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Ledare 

Så har det släppts ännu en FiS! 

Detta nummer är den nya redaktionens egentliga premiär och som du ser har det skett vissa föränd
ringar. Vi hoppas att det tilltalar dig som läsare. Att lyckas med en uppryckning från katastrofaret 
1997 är väl knappast någon större bedrift. Vi ska hålla en hög standard och tidningen ska komma ut två 
gånger per år: ett vårnummer i mars och ett höstnummer under september. Utgivningstiderna ska 
hållas oavsett om vi fatt in allt material vi blivit lovade eller inte. Vi kommer fortsättningsvis att ha 
flera återkommande rubriker som t ex: aktuella observationer och information från lokalklubbarna. 
Sista sidans bild ska reta din aptit - ut och skåda! Vi visar bilder på dina drömmars sörmlandsarter. 
Utöver tidningen kommer, som tidigare, ett supplement varje år. Detta ska även fortsättningsvis 
huvudsaktligen innehålla fågelrapporten och årsrapporten från Hartsö-Enskär fagelstation. Utgivnings
tiden för supplementet är lite mer osäker, men till sommaren är vårt mål. 

I detta nummer ger Per Smitterberg oss en presentation av Gotland. Vi fortsätter i kommande nummer 
att vidga våra vyer med fler utflyktsmål, både nära och lite mer fjärran. Den fantastiska havsfågel
hösten -97 lockade säkert många sörmlänningar till västkusten. Stig Löwenhamn berättar om sin resa 
dit. Vi inleder också en artikelserie om hur fäglarna fungerar i detta nummer, första avsnittet handlar 
om utveckling och signaler. Vidare kommer Per Flodin då och då att gästa oss med djupdykningar i den 
Sörmländska fauni tiken, denna gång handlar det om gladan. Artiklarna om bl a duvhök och nya 
reservat visar på något av vad styrelsen arbetat med under året. 

Vår förhoppning är dessutom att de av er som har material ni kan tänka att publicera - skickar detta till 
redaktionen. Vi ·vill ha allt, från korta notiser till mer omfattande artiklar. Speciellt intressant är inven
teringar och studier som rör den sörmländska fagelfaunan. Vi tar helst emot material på diskett eller 
som e-post. Vi behöver tändigt aktuella bilder och är mycket tacksamma för alla bidrag vi kan få till 
tidningen bildarkiv. Vill du ej skänka bilder till FiS:s bildarkiv, är vi tacksamma om vi får låna bra 
bilder och sedan returnera de sa. Vi kan till skillnad från en del andra garantera att dessa kommer i 
retur, och ej hamnar i pappersinsamlingen eller försvinner på annat mystiskt sätt. 

Slutligen vill vi rikta ett lort tack till Kent Söderberg för starthjälpen i samband med att vi plötsligt 
fick ta över FiS-rodret i och med förra numret och till Elisabeth Jonsson för stor hjälp under arbetets 
gång. Vidare förtjänar Jörgen lsraelsson ett speciellt tack för vår nya omslagsgjuse samt den flygande 
fiskgju en i idhuvudet. 

Väl mött till ett nytt FiS-år! 

Redaktionen 
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Ökat skydd för flera reservat! 

Från och med årsskiftet har länet begåvats med 
bättre skydd för flera av våra domänreservat. Ett 
så kallat domänreservat har ett dåligt administra
tivt skydd som knappast förpliktigar markägaren 
något. 
Ett avtal, mellan länsstyrelsen och Assi Domän 
AB som träffats i samband med Domänverkets 
bolagisering, innebar att man skulle överföra 
domänreservat till naturreservat. Länsstyrelserna 
fick i uppdrag att lämna förslag på lämpliga om
råden med höga naturvärden. Detta fick som följd 
att 14 områden föreslogs från Sörmland. Två av 
områdena visade sig inte riktigt ha de kvaliteer 
som motsvarade naturreservatsskydd. Dessa två 
områden kommer ändå att bevaras som biotops
skyddsområden och genom upprättade naturvård
savtal. Tre områden ingår i redan beslutade eller 
påbö1jade naturvårdsobjekt. 
Nio är nya naturreservat! 
Övriga områden övergår alltså till naturreservat 
från 19 december 1997. I de fall som Assi Domän 
AB sålt fastigheter med domänreservat har över
enskommelsen om reservatsbildningen övergått 
till de nya ägarna. 

Stora Bötet omfattar hela 336 ha och utgörs hu
vudsakligen av ett stort, mycket värdefullt, myr
komplex. Området klassas som riksintresse och 
ingår i "Myrskyddsplan för Sverige". Stora Bötet 
hyser flera hotade och sällsynta växter och djur. 
Till karaktärsarterna hör trana, ängspiplärka och 
flera andarter. Myrens orrspel tillhör också de 
större spelen i länet. 

Bråtön är beläget mellan sjöarna Eklången och 
Träskaten. Ön omges av vassar, kärr och sump
marker. Ädellövskogen dominerar i söder och 
väster emedan barrblandskogen täcker resten av 
ön. Floran har en särpräglad sydländsk karaktär 
med fä motsvarigheter i vårt län. Reservatet om
fattar cirka 27 ha. 
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Pilhyttedammens naturreservat omfattar 72ha 
och har avsatts bland annat för dess rika fågelliv. 
Skog av olika ålder och karaktär omgärdar myr 
och vattenområdena och ger en påtaglig 
"vildmarkskänsla ". 

Tore grav är en djup åsgrop som bildades av 
inlandsisens avsmältning. I det 9.8 ha stora om
rådet finns en åsgranskog som delvis är mycket 
gammal. Höga biologiska och geologiska värden 
ligger som grund för reservatsbildningen. 

Fågelskär i Oxelösunds kommun domineras av 
skärgårdstallskog av "gammelskogskaraktär" och 
hällmarker. De knotiga tallarna är delvis mycket 
gamla. På sina håll finns gott om olika arter kärl
växter. Reservatet omfattar 9.3 ha. 

Malmaåsens naturreservat (3.8 ha) ligger ca I 
km nordväst om Malmköping. Åsen skyddas på 
grund av biologiska och kvartärgeologiska skäl. 
Barrblandskogen är på sina håll mycket gammal 
och hyser olika hotade arter. 

Hamra naturreservat är en 6 ha stort varierat 
skogsområde med påtaglig naturskogskaraktär. 
Skogen består huvudsakligen av äldre tallskog och 
hällmarkstallskog. 

Långmossen (22 ha) i Fjällveden är ett värde
fullt myr- och gammelskogsområde med varierade 
naturtyper och en stor mångfald av djur och väx
ter knutna till naturskogsmiljöer. Vildmarkskar
aktären är anslående då området är odikat och 
nästan helt opåverkat av avverkning. 

Nävsjöns östra strand gränsar till en mycket gam
mal tallskog med många tallar som nått en bra bit 
över 300-års ålder. I sluttningen ner mot sjön finns 
smärre områden med sänkor och fuktigare par
tier. Reservatet omfattar 4 ha. 

Jukka Väyrynen 
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io stycken Domänreservat övergick till naturreservat i samband med Domänverkets bolagisering 
1997 
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Labb - iakttagelser från 

några häckningar 

Iakttagelser från häckningar av labb, Stercorarius parasiticu under åren 1990-97 samt häckningsdata 
från en labbhäckning i Nyköpings skärgård I 997. 

Utbredning och status. 
Labben har i huvudsak arktisk utbredning med 
lokala förekomster i tempererade klimat som i 
Östersjön och i Skottland. I Östersjön förekom
mer labben i Sveriges och Finlands ytter skärgår
dar. Även på Västkusten häckar labbarna i 
urbergsmiljö. Totalt beräknades 370-380 par 
häcka i landet i mitten på 1980-talet. Vid en in
ventering !974-76 påträffades 200 par. Beståndet 
på Västkusten var ca 45 par i början på 1980-
talet. I övrigt häckar labben från Småland i söder 
till orrbotten i norr. Enstaka par under häck
ningstid har även rapporterats från Halland, Got
land och Värnen. (Ahlen & Tjernberg 1992) För
sta gången en häckning konstaterades i området 
(fig. I) var vid en sjöfägelinventering 1971 (Ljung
berg 1972). Frånsett en tidigare inventering 1951, 
där för övrigt inga labbar noterades, har besöken 
av ornitologer i området varit fätaliga. Därför finns 
ej heller några uppgifter om tidigare häckningar. 
Däremot omtalar 01tsbefolkningen att det, sedan 
1950-talet, tidvis förekommit labbar i området. 
Efter att tidigare mest besökt inner- och mellan
skärgården, började jag 1990 även besöka de yttre 
öarna. Under åren fram t.o.m. 1994 häckade ett 
par i området. Sedan skedde en ökning under 1995 
då 3 par påbörjade sin häckning, men där ett av 
paren av okänd anledning misslyckades att föda 
upp sina 2 ungar. Under 1996-97 häckade två 
par i området och ett par häckade strax utanför 
detsamma. 

Förberedelser. 
Labben är känd för sin hemortstrohet till sina 
häckningsöar, där de ofta använder samma bo 
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plats år från år. En finsk undersökning visade att 
mer än 90% av vuxenmärkta labbar kunde åter
fångas på boet senare år. Med tanke på detta, 
iordningställdes ett gömsle under tidig vår på en 
närliggande ö. Från gömslet kom sedan övervä
gande delen av observationerna vid boet och des 
närhet att ske. 

Ankomst och par förhållande. 
Ankomsten till häckningsområdet, sker i slutet 
av april eller i bö1jan av maj. Den tidigaste an
komsten som noterats har varit den 17 april 1994. 
Observationsparet anlände i I 997 den I maj. 
Labben är vanligtvis monogam, och lever således 
i en gifte. Om paren även håller ihop under vinter
vistelsen i sydliga vatten, eller om de träffar åter 
först på vägen till häckningsområdena är oklart. 
Klart är dock att labbarna återkommer parvis till 
området. Parning iaktto gs vid två tillfällen, den 
I 6 och 17 maj. Parningen utfördes utan synliga 

ceremonier. Vid parningen noterades att hanen var 
lite mindre än honan. Hanens näbb var också 
smalare och hade en betydligt mindre näbbkrok. 
I övrigt gick det inte att skilja paret åt. På 
Shetlandsöarna (Peny 1960) har det noterats att 
labbarna vid ankomsten till häckningsområdet, 
inte hävdar revir så starkt under den första veckan. 
Om en annan labb kom in i reviret, jagades den 
inte omedelbart bort. ärboende par sågs även 
besöka varandras häckningsöar. Samma beteende 
har jag tidigare ( 1995) observerat i det här områ
det, under maj och juni. Två par sågs vid ett fler
tal tillfällen när de besökte varandra och utförde 
tlyglekar över respektive ö. Att en social kontakt 



mellan olika par under hela häckningssäsongen 
inte är någon ovanlighet, konstaterades under årets 
studier. Under maj- juli sågs en ensam labb på 
besök hos obs- paret vid 7 tillfällen. Vid 2 av dessa 
landade den på ön. Det närboende paret gjorde 
besök vid 4 tillfällen, men landade inte på ön. 
Den 24 juni sågs detta par med ytterligare ett par 
som häckade utanför området. De utförde tillsam
mans med obs- paret en magnifik flyguppvisning 
under ljud! iga former. Efter en stund landade obs
paret på ön, medan besökarna fortsatte flyga över 
området ett tag innan de flög vidare. Om även 
ob - paret gjorde besök hos de andra paren gick 
inte med säkerhet att avgöra, när det inte gick att 
följa dessa från gömslet. Troligt är det, dels för 
att det så skett tidigare år, samt att det vid ett par 
tillfällen flög raka vägen mot dessa öar. Obs- pa
ret accepterade även att en labb av den ljusa fa
sen besökte ön. Den I O augusti kom den flygande 
från norr på kurs söder ut. Den observerade labba-
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rna ändrade kurs och flög mot des a. Den ställde 
sig ett par meter från paret. De blev stående till
sammans under ett par minuter, vartefter besöka
ren Dög vidare söderut. 

Födosök. 

Labben tillförskaffar sig föda i huvudsak genom 
att angripa andra måsfaglar. Genom sin skickliga 
flygförmåga kan dessa angrepp utföras så inten
sivt att offren tillslut, bara för att bli kvitt upp
vaktningen, släpper sin egen föda. Har den 
angripne ingen föda, kräks istället mer upplösta 
matrester upp, vilket labbarna försöker tillgodo
göra sig. Labben kan även angripa vadare och 
andra mindre fåglar för att försöka tvinga ner des a 
på vattnet. Vid närbelägna Hartsö-Enskär fågel
station har sådana angrepp iakttagits mot följande 
arter; gök, rödbena, gluttsnäppa och tornseglare. 
Den sistnämnda lyckades labbarna tvinga ner på 
vattnet där den blev ett lätt byte. Labben lär också 
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kunna plundra andra fåglars bon på ägg eller ungar 
vilket ännu inte observerats i området. Vid ett till
fälle under juni månad hade en av labbarna möj
ligheten att ta en ejderunge. Honan hade med sina 
ungar gått upp på stranden och ställt sig 5 meter 
från labben. Efter en stund gick ejderhonan ner i 
vattnet och sinunade utåt, lockandes på ungarna. 
Två av ungarna dröjde sig kvar vid strandkanten. 
Ejderhonan var ungefär I O meter ut från stranden 
innan ungarna gick ner i sjön och simmade ut till 
henne. Här hade verkligen labben chansen men 
tog den inte. För att på ett energisnålt sätt skaffa 
föda bor labbarna nära måsfågelrika öar. Om ett 
par i området ( 1995) kan man nästan säga att de 
bebott samma ö som måsfåglarna. Visserligen är 
det två separata öar men de åtskiljs endast av ett 
smalt sund på några meters bredd. Som närmsta 
måsfågelbo, fiskmås och gråtrut, låg på ett av
stånd av 30 meter. På ön i övrigt häckade drygt 
60-talet måsfaglar. Här fanns alltså ett bra under
lag för att skaffa föda och genomföra sin egen
häckning. Det noterades att paret företrädesvis
angrep fiskmås, skrattmås, fisk- och silvertärna.
Alla angrepp utfördes mot fåglar som var på in
flygning mot sin häckningsö och därför helt
följdaktligt kunde antas ha med sig föda till sina
ungar. Inte ett enda angrepp skedde mot fåglar
som lämnade ön. Det tyder på att labbarna lärt
sig att måsfåglarna vid dessa tillfällen redan över
lämnat födan till sina ungar och att angrepp mot
utflygande taglar förblir lönlösa.

Bo och boplacering. 
Något egentligt bo byggs inte utan äggen läggs 
direkt på marken i en lämplig fördjupning. Något 
bomaterial tillförs inte till boet. Ofta är de även 
placerade på de högsta delarna av öarna även om 
dessa i sig kan vara låga. Dessutom har alla bon 
jag kontrollerat ( 12 st) varit placerade i något 
bevuxet område. 

Äggläggning och ruvning. 
Första häckningen genomförs vid 3-5 års ålder. 
Normalt läggs två ägg, sällsynt kan tre ägg före
komma. Kullar med tre ungar är ännu sällsyn
tare., troligtvis beroende på att labben endast har 
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två separata ruvfläckar anpassade för 2 ägg. Trots 
detta påträffas ibland kullar med 3 ungar. 1 Sverige 
har det noterats på västkusten 1966 (Landgren). I 
området iakttog jag ett par med tre ungar under 
1994. Min första tanke var att paret fött upp ung
arna. Efter att tagit del av Perrys erfarenhet (Perry 
1960) där han nämner att när labbarna blir flyg
färdiga kan ungarna ansluta sig till andra par för 
kortare eller längre tid blir jag tveksam. Här fö
religger alltså en risk att ta fel på antalet ungar 
per par om man inte tidigare noterat ägg eller små 
ungar. Anledningen till att labben har två sepa
rata ruvfläckar och inte likt de flesta andra fåglar 
en mvfläck över hela buken kan vara att labben 
bar svårt att ta tag i föda för att klara av ett större 
antal ungar. Vid mina studier har jag förvånats 
över hur sällan labbarna erövrar föda från andra 
taglar. Där till kommer att födan i många fall är 
upplöst. (Näringsvärde?) Om förmågan att skaffa 
föda till sig själv och sina ungar är begränsad är 
det en fördel att de två ruvfläckarna begränsar 
artens möjlighet att ta fler ungar än vad tillgången 
på föda tillåter. Det i sin tur gör att möjligheten 
ökar till överlevnad för både föräldrapar och 
ungar. Första ägget blev lagt den 18-19 maj. Den 
ungefärliga tidsuppgiften för äggläggningen be
ror på att jag i början av häckningen inte besökte 
ön dagligen. Ett av äggen påträffades utanför boet 
25 maj. Boet var placerat på en tuva som på ena 
sidan låg 10 cm högre än omgivningen. Några 
försök att rulla tillbaka ägget gjordes inte. Efter 
ytterligare tre dagar var det borta. Båda föräld
rarna hjälptes åt med ruvningen. De avlöste var
andra på förmiddagarna mellan kl 9-11, Och på 
eftermiddagarna mellan kl 14-16. Avlösningarna 
utfördes, likt parningen utan ceremonier. 
Ruvningstiden uppgick till 25-26 dygn. Enligt lit
teraturen är ruvningstiden hos labben ca 26 dygn. 

Ungens uppväxt. 
Den 14 juni kläcktes ungen. Under första levnads
veckan låg den mestadels och tryckte strax invid 
boet. Efter I O dagar sågs den gåendes på ön. Ha
nen var den som övervägande försåg ungen med 
föda under den här tiden. Oftast bestod måltiden 
av fisk, vilken hanen delade i små bitar som över-



lämnades i gapet på ungen. Perry anger att labben 
matar sina ungar genom att stöta upp födan på 
marken där ungarna tar den. Detta förfaringssätt 
har inte skett någon gång hos obs- paret. Av 20 
angrepp mot måsfäglar, noterades den 24 och 26 
juni, resulterade 8 st (40%) till att hanen erhöll 
föda. Under den tredje veckan skedde en föränd
ring vid matningen. Nu blev ungen oftast tvungen 
att picka på hanens näbb för att denne skulle över
lämna födan. Efter ett tag gapade hanen och of
tast stöttes en fisk upp från krävan. Även nu ut
fördes matningen direkt i gapet på ungen men fis
karna styckades inte längre trots att fiskarna var 
rätt stora. oterbart är att när hanen återkom från 
sitt näringssök fick ungen vänta ett par minuter 
innan hanen intresserade sig för ungen och ma
tade den. Vid den här tiden började även honan 
att bege sig ut på I ite längre utflykter vid sitt 
näringssök. Tidigare höll sig honan mest i närhe
ten av boön. Nu kom också båda föräldrarna att 
stå för ungefar lika tor del av födan till ungen. 
Nu sågs även båda föräldrarna samarbeta vid 
födosöken, vilket visade sig effektivare än när 
hanen jagade ensam. Av 20 angrepp, noterade den 
I och 2 juli , resulterade I 3st (65%) till att de 
erhöll något matnyttigt. Vid 5 veckors ålder flög 
ungen. 

Ringmärkning. 
Antalet ringrnärkta labbar är förhållandevis lågt. 
Främst beroende på beståndets storlek, men också 
att häckplatserna för många ringmärkare är svår
åtkomliga. Under perioden 1985- 94 märktes 
endast en vuxen fågel. Av boungar (pull) märktes 
237st. Medel tal per år var 24st. Flest ungar märk
tes 1990 då 41 st försågs med ring. Totalt under 
åren från 1960 då Ringmärkningscentralen vid 
Natmhistoriska Riksmuseet tartade sin verksam
het har 772 labbar ringmärkts. Av dessa har 6st 
(I%) rapporterats som återfynd. 

Svenska återfyd tom 1994. 
Flyttfåglar som genomför sin första häckning först 
efter ett par år, föredrar oftast att tillbringa sina 
första år om strövfåglar i varmare klimat. De 
utsätter sig därmed inte för de risker som förelig-
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ger med att flyga till häckningsområdena i onö
dan. Normalt sett är så få återfynd som de svenska 
labbarna uppvisar inget man kan dra några slut
satser av, men det motsäger inte heller att labba
rna inte återkommer först när det är dags att på
bö1ja sin häckning. Den yngsta labben som på
träffades i häckningsområdet var på sitt fjärde 
kalenderår (4K). Fyndet av en 3K labb i Guinea, 
Afrika synes vara ett tidigt datum för att den tidi
gare under året skulle ha varit i häckningsområdet. 
Återfyndsdagen behöver heller inte överens
stämma med dagen då labben dog. Mer troligt är 
att döden inträffat tidigare. Av intresse är även 
återfyndet i Finland den I O oktober. Det visar att 
våra Östersjölabbar kan uppehålla sig i området i 
oktober. 

Tidigare beskrivna beteenden. 
Att labben som Erik Rosenberg beskriver i sin 
bok Fåglar i Sverige (Rosenberg 1988) skulle vara 
aggressiv vid boet stämmer inte på labbarna i detta 
område. Inte heller att de skulle spela skadade 
och på så sätt försöka locka bo1t besökaren från 
ägg eller ungar. Beteendet när de råkat ut för stör
ningar (5 tillfällen) var i stället att de flög bort 
till en annan ö, 200 meter bort. Där ifrån har de 
observerat vad som hänt på ön. När besökarna 
lämnat ön återvände labbarna efter 4-5 minuter. 
När de gäller mina egna korta besök på ön märkte 
jag efterhand att labbarna blev vana vid min när
varo. De uppehöll sig i närheten och återvände så 
gott som omedelbart när jag lämnat ön. 

Flyttning och övervintringsområde. 
Bortflyttningen börjar med att ungfl\glarna ger sig 
av i augusti, följda av de gamla fåglarna i sep
tember. De labbar som syns i våra vatten under 
oktober och senare har förmodligen ett nordligt 
ursprung (Ahlen & tjernberg 1992). Samma år 
som Artfakta utgavs rapporterades dock ett åter
fynd i oktober månad från Finland 
(Ringmärkningscentralens årsrapport). Obs- pa
rets unge sågs sista gången på ön den 17 augusti 
och sista gången en vuxen labb sågs var den 3 I 
augusti. Ett par labbobservationer skedde dock i 
området tom den 5:e september men det rörde sig 
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Ringnummer Ålder Märkplats 

X28922 Pull Sörmland 
590614 

7003937 Pull Bohuslän 
630713 

7014402 Pull Bohuslän 
640627 

7052428 Pull Sörmland 
720624 

7082719 Pull Uppland 
820626 

8066603 Pull Uppland 
890704 

då om fåglar som man tydligt såg var på vägsöde
rut. Helt kända är inte övervintringsplatserna men 
antagligen är de belägna mellan Västafrika och 
Sydamerika. Ringmärkta östersjöfåglar har åter
funnits i Angola, Brasilien, Ghana, Guinea och 
Sydafrika. (Ahlen & tjernberg 1992). 

Fyndplats Ålder Omständighet 

Guinea 3K Skjuten 
610903 

Danmark SK Funnen död 

Norge IK Flugit mot 
640731 ledning 

Åland 4K Funnen död 
750623 

Åland SK Funnen död 
860530 

Finland 4K Funnen död 
921010 

Referenser: 
Andersson, A., Sjöfågelinventering i Rågö-Stång
skärs tagelskyddsområde. I 995. 
Ahlen, I. Tjernberg, M., Artfakta. Sveriges ho
tade och sällsynta ryggradsdjur. Databanken för 
hotade arter. 1992. 

Tack riktas till Roland Oyrefors, SSAB Oxelö
sund för välvillig inställning till häcknings
studierna på de av företaget förvaltade öarna. Ulf 
Widemo, yköping för datauppgifter angående 
ringmärkningen. Cecilia Winberg, Nyköping för 
synpunkter angående texten. 

Landgren, T., Labbpar med tre ungar. Ur Vår Få
gelvärld, volym 37:256, 1966. 
Ljungberg, B., Sjöfågelinventering i trutbåda
området 1971. Länstyrelsen i Södermanlands län 
informerar nr 4, 1974. 
Nord, I., Verksamheten vid Hartsö-Enskärs fågel
station 1972. 

Arne Andersson 
Höglundavägen 31 
611 37 Nyköping 
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Perry, Labben, Ur Nordens fåglar nr 3, 1960. 
Ro enberg, E., Fåglar i Sverige. 6:e-uppl. Upp
sala: Almqvist & Wiksell, 1988. 
Samt Ringmärkningscentralens årsrapporter från 

aturhistoriska Riksmuseet. 



Rödhuvad tömskata i Sörmland ... 

-den sanna historien.

Efter semestern -97 kom ett kuvert avsänt i Stock
holm. I kuv rtet fanns ett brev och några fotogra
fier. Jag läste först brevet och tittade sedan på 
bilderna. I brevet presenterade sig en kille som 
"amatörskådare" från tockholm och berättade att 
han då och då brukade besöka Katrineholm. Han 
berättade vidare att han fotograferat en konstig 
tagel vid äsnaren, en morgon under semestern. 
Han trodde att det var en rödhuvad törnskata men 

Denna något oskarpa bild vållade en del huvud
bry i de sörmländska skådarleden 1997. 

I I 

visste samtidigt att den är väldigt ovanlig i Sverige. 
Han bad om ursäkt att han inte kontaktat mig di
rekt, men om jag visste att tägeln setts av andra 
fick så jag gärna ringa honom. 
Pulsen ökade när jag tittade på bilderna. Jag såg 
direkt att det var en rödhuvad törnskata och jag 
insåg vad jag missat. Själv hade jag varit på semes
ter i Småland det aktuella datumet. Efter en rund
ringning till några skådare i Katrineholm kunde jag 
konstatera att ingen annan heller tycktes ha sett 
fågeln. Jag kom då att tänka på Sörmlandssvararen 
och tog däifcir kontakt med Göran Andersson som 
sköter den, inte heller han visste något. Göran gick 
sedan ut med observationen på svararen och det 
blev allmänt känt att en rödhuvad törnskata foto
graferats vid Näsnaren under sommaren. Det gick 
några dagar im1an jag ringde upp killen i Stock
holm, dels för att berätta att ingen annan sett den 
rödhuvade och dels för att få den exakta 
observationsplatsen. Han svarar, jag presenterar 
mig och säger vad det gäller. På bred stressad 
stockholmsdialekt far jag höra att han har bråt
tom. Han ska dock ner till Katrineholm under hel
gen och undrar om vi kan träffas vid middagstid på 
söndagen. Söndagen kommer och jag väntar. Den 
enda som dyker upp är min brors kompis som 
undrar om jag kryssat någon rödhuvad törn skata i 
sommar. 
Då förstår jag; jag är grundlurad - utsatt för ett 
practical joke. 
Det visar sig att han fotograferat den rödhuvade 
törnskatan i Tyskland. Första tanken när han fo
tograferade den var att lura mig. 
Avslutningsvis: -Hämnden är ljuv, när än den kom
mer! 

Urban Rundström 
Åsgatan 49 
641 34 KATRINEHOLM 
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Fåglar 
Evolution, sinnen och signaler. 

Del 1. 

Hur upplever vi egentligen fåglar? Jag menar vad 
är det vi upplever? Vad är det som fångar vårt 
intresse? ågot är det. Jag tror inte ens att den 
mest inbitne artjägare började sin skådarbana som 
enbart en artsamlare. Visst kan det vara väldigt 
olika detaljer som fascinerar, och det som är mest 
spännande för mig, behöver inte vara det för dig. 
Oavsett hur vår personliga syn på fåglar är kan vi 
kanske enas om att de mest tydliga, yttre känne
tecknen, är: 

*Läten - Sång
*Flygförmågan
*Fjädrar och färger

I denna artikel och ett par följande tänker jag 
närma mig fåglarna som varelser genom att i för
sta hand betrakta dem ur ett signalperspektiv. Alla 
djur som då och då lever i flock, eller möter en 
artfrände, har behov av någon form av signale
ring - tänk bara på hundars, eller för all del män
niskors, hälsningsritualer. Det finns självklart 
goda anledningar till att olika fågelarter ser ut som 
de gör. Ett exempel är talgoxehanens kraftiga 
svarta band över bröstet och magen. I detta första 
avsnitt börjar jag med reda ut en del grundläg
gande begrepp. I kommande nummer av tidskrif
ten fortsätter jag med ögat och färgerna, hörseln 
och läten. 

Sinnen. 

Varje djur har utrustning ifråga om sinnen för att 
klara reproduktion och överlevnad. Det naturliga 
urvalet sållar snabbt de övriga. Djurens sinnen är 
deras fönster mot omvärlden. Vi kan jämföra med 
ett hus, vad vi ser och upplever beror helt på vil
ket fönster vi har tillgång till. Vår omgivning ser 

1 2 

väldigt olika ut beroende på om vi t ex ser åt ös
ter eller väster. På samma sätt är det avgörande 
om vi i första hand upplever omgivningen genom 
hörseln eller synen. Förutom stora skillnader i hur 
utvecklat ett visst sinne är hos en djuratt, varie
rar också sinnenas tyngdpunkt. Förenklat kan vi 
prata om syndjur- luktdjur- hörseldjur osv. Skilda 
djurarter upplever därför samma plats, vid samma 
tillfälle, på helt olika sätt. Alla som någon gång 
gått med en hund vet hur många spännande dof
ter den hittar medan vi själva inte känner något. 
Ett djurs sinnen tjänar till att ta upp information 
om omvärlden. Denna information måste sedan 
lagras och jämföras med en tidigare information 
för att ett beslut om handling ska kunna fattas. 
Kopplingen mellan sinne och minne är alltså 
mycket viktig. Större minneskapacitet ger större 
variation i agerande och levnadssätt. Betrakta t 
ex människans förmåga att fungera rationellt un
der mycket skiftande omständigheter. 

Orientering. 

Alla rörliga organismer har behov av orientering 
(dvs veta var i rummet det befinner sig) för att 
rationellt kunna ändra sin rörelseriktning. Där
med måste information kunna inhämtas från minst 
två håll. I enkla fall, tex bakterier, kan det handla 
om att uppfatta ljust - mörkt. Högre djur har be
hov av mer utvecklade system. Här ligger det nära 
till hands att välja flyttande fåglar som exempel. 
De behöver minst ett exakt system för att kunna 
bestämma sin position. Bland fllglama, sett som 
hel grupp, finner vi flera olika orienteringssystem 
(inklinationskompass, stjärnhimmel m tl) och 
även sammansättningar därav. För att klara en 
långflygning behövs inte bara ett stort lager av 
energi (fett) utan också förmåga att anpassa flytt-



ningen till rådande vindförhällanden. Vinden är 
som regel är tarkare en bit ovan marken än vid 
densamma pga friktion. Därför kan det vara för
delaktigt att utnyttja en sned medvind, som inte 
för direkt mot målet. När fågeln sedan närmar sig 
målet kompenserar den för denna avdrift genom 
anflygning pä låg höjd i, kanske till och med, viss 
motvind. Re ultatet kan ändå vara en energivinst 
jämfört med att hela tiden flyga rakt mot målet. 
Det säger sig självt att kraven på precision och 
tillförlitlighet är mycket stora. Det finns flera 
andra mycket sofistikerade orienteringssystem i 
djurvärlden, t ex fladdermössens och valarnas 
ekolod. Här lyssnar djuren inte bara av omgiv
ningen, de sänder också ut ljudet som de sedan 
lyssnar av. Kanske är valars och delfiners stora 
hjärnvolym ett resultat av den komplicerade 
avkodningen av alla ljudintryck under vatten, sna
rare än ett. bevis på stor "intelligens". 

Signaler. 

Vad är då en signal? Definition; en signal är en 
yttring (t ex doft, läte, färgteckning) som genom 
evolution tryck har effektiviserats och syftar till 
att, på något sätt, informera en speciellt avsedd 
mottagare. En viktig del i definitionen är att 
avsändaren ska tjäna på sin signalering. Varför 
skulle en fågel annars sjunga? Signaler är på detta 
sätt väl skilda från andra tecken på närvaro som 
djur, mer eller mindre oavsiktligt, avger till om
givningen. De sa har inte ett speciellt syfte för 
avsändaren och har inte heller modifierats genom 
naturligt urval för informationsöverföring. De kan 
rent av vara till skada för avsändaren. Prasslet 
från en ork om tar ig fram i vegetationen kan 
röja den för en kattuggla. Sorken hade ingen av
sikt med att prassla, det var bara en oundviklig 
följd av förflyttningen. Förutom läten hittar vi 
signaler i fåglarna teckning, färg (såväl mjukde
lar som fjädrar) samt i kroppsrörelser/positioner. 

Evolution. 

Evolution handlar inte om att överleva, det hand
lar om att lyckas föra sina gener vidare. De indi
vider som får flest ungar som i sin tur far egna 
ungar är de bäst anpa sade. Vad spelar det för 
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roll om en talgoxe lever i hundra är om han inte 
producerar några ungar? En dag dör han och inga 
av hans gener finns kvar. De individer som far 
flest ungar som är så bra att de, i sin tur, far flest 
ungar - vinner! Så enkelt är det, och så svårt. Ett 
djur är, i sak, inte det minsta intresserat av artens 
fortlevnad. Det enda intressanta är att föra sina 
egna gener vidare. Om det nu vore så att alla in
divider av en art var intresserade av artens fort
bestånd (som det ofta sägs i t ex TV-program
mens berättartexter) så skulle alla .individer sam
existera i ett enda gigantiskt kollektiv. Där en
dast de med de "bästa" generna tilläts fortplanta 
sig, de skulle vidare få den bästa och mesta ma
ten, bästa platsen, bästa skyddet osv. Allt detta 
för artens maximala framgång. Alla övriga indi
vider hade då en given plats, som "de bästas" 
ödmjuka tjänare. Således; en individ är endast 
intresserad av att de själva (och den närmaste 
släkten) lever vidare. Resonemanget blir en smula 
mer komplicerat om vi diskuterar de situationer 
då djur lever i flock. Dock blir slutsatsen den
samma. Sen är det en annan sak att de mest "ef
fektiva" individerna är de som för sina gener vi
dare och resultatet blir en långsiktig och kontinu
erlig anpassning av a1ten till varierande livsvill
kor. Utvecklingen sker ändå med individen som 
bas. 

Reglering och styrning av beteendet. 

Ett djurs beteende styrs av både inre faktorer (hor
moner) och yttre (dygnslängd, tidvatten mm). 
Yttre faktorer kan tjäna som startfaktorer för inre, 
t ex påverkar dygnslängden hormonproduktionen 
som startar fortplantningscykeln. Grundläggande 
motivationer som ät-, drick-, sex- och 
aggresionsmotivationer styrs från hypothalamus. 
Dem1a styrning och reglering av beteendet är nöd
vändig för att rätt handling ska ske vid rätt till
fälle. Man kan säga att hormoner aktiverar dju
ret. Ett exempel: tamhöns ruvar inte sina ägg. De 
är inte "aktiverade". Deras "hormonklocka" är 
inställd på äggläggning varför åsynen av ägg inte 
utlöser beteendet att ruva. De är inte mottagliga 
för retningen. Här kan du ju lätt betrakta dig själv. 
Är du riktigt mätt finns det inga läckerheter i värl-
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den som kan få dig att äta. Ä.J.· du däremot våld
samt hungrig så vattnas det i munnen och ... 

Utveckling av signaler. 

Uppkomsten och utvecklingen av signaler kan 
upplevas som en smula förbryllande. Redan i de
finitionen av signaler framgår att både sändaren 
och mottagaren måste ha en viss sinnesutrustning. 
Sändaren av en signal uppnår ingen vinst om ingen 
kan uppfatta den. Vi har väl alla pratat för "döva 
öron" någon gång. I sitt dagliga liv behöver djur 
vara informerade om sin omvärld, t ex för att finna 
mat. Vi kan därför lätt tänka oss att redan befint
liga sinnen också används för att ta upp informa
tion om och från artfränder. Ett exempel: 
vattenskinnbaggar (Hemiptera) är rovdjur och fin
ner till stor del sin mat genom att känna av bytes
djurens rörelser via vattnet. Möjligheten att de 
då också kan känna av artfränders rörelser, ligger 
nära till hands. Självfallet är det också så att ut
vecklingen skett/sker i små steg. Det finns tre vill
kor som samtliga måste vara uppfyllda för att en 
egenskap ska kunna ärvas. Dessa är: 

*Individerna skiljer sig åt i fråga om en egen
skap.
*Egenskapen ärvs.
*Egenskapen påverkar individens förmåga att
fortplanta sig.

Risker och vinster. 

Att sända ut signaler av olika slag är ofta samti
digt både nödvändigt och livsfarligt. Om vi tän
ker oss en spelande groda eller en sjungande få
gel kan situationen sanunanfattas på följande sätt: 

*Jag måste nå ut med mitt budskap (var jag
finns, vilka avsikter jag har etc) för att få till
fälle att fortplanta mig.
*Det finns en risk att jag röjer mig för pre
datorer.
*Ingen signal - ingen avkonuna.

En idealisk signal skulle då vara sådan att endast 
den avsedda mottagaren kan uppfatta den. Detta 
är dock sällan helt möjligt. Det finns exempel på 

signaler som ligger mycket nära detta ideal, men 
de återkommer vi till i en senare a1tikel. 

Sammanfattning. 

Signaler och kommunikation i djurvärlden kan 
sammanfattas i följande sex punkter: 

I .Signaler ger både avsändaren och oftast, avsedd 
mottagare en specifik fördel. 
2.Signaler som inte ger avsändaren någon fördel
elimineras.
3.Mottagare som reagerar på en signal gynnas
framför den som ignorerar.
4.Utvecklade konm1unikationssignaler har troli
gen sitt ursprung i beteenden som utvecklats av
annan orsak. Den mottagare vars nervsystem var
berett att ta emot en typ av information har gjort
en vinst i detta. Detta är starten för interaktionen
sändare - mottagare.
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5.Komplexa kommunikationssystem har utveck
lats i serier om små steg.
6.Den långt gångna specialiseringen av många
signalsystem ska ses mot bakgrund av att va1je
signal riskerar att nå en oönskad mottagare.

Det är alltså viktigt att vara medveten om att filg
larnas sinnen inte endast är utvecklade för att klara 
överlevnaden dvs att hitta mat och skydda ig mot/ 
undvika predatorer. Att hitta föda kräver en grad 
av si1mesutveckling, men det "sociala livet" kan 
kräva ytterligare specialisering. Det gäller att hitta 
en tillräckligt bra pa1tner att kombinera sina gener 
med. Hur vet en talgoxe att den funnit den rätta? 
Eller hur gör man som härmsångarhane för att bli 
så intressant som möjligt för alla 
härmsångarhonor? I nästa nuouner av tidskriften 
ska jag titta vidare på fåglarnas syn. Vi ska då 
betrakta hur fågelögonen fungerar men också se 
på vilken information ögonen ger fågeln. Jag kom
mer då även att tangera fåglarnas teckningar och 
färger. 

Mikael Ackelman 
Sjöhagsvägen 30 
61 I 46 YKÖPING 
E-mail: mikaelackelman@hotmail.com
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Berguv 

-häckningsförsök i grustag.

Under våren 1997 dök det upp en berguv i ett 
grustag i Sörmland. Efter ihärdigt hoande under 
några veckor så dök berguv två upp. 
Då våren var ganska långt framskriden så var för
hoppningarna att de skulle häcka inte särskilt 
stora. Under sommaren fick jag dock höra att 
uvarna gjort ett häckningsförsök trots den sena 
starten. I gropen finns det flera bra ställen att 
häcka på men trots detta bestämde sig uvarna för 
att häcka på ett elevatorband till en stenkross. Det 
är givetvis inget bra ställe för häckning. Någon 
rådig person upptäckte äggen och såg till att de 
forslades till Skansen i Stockholm där de lades 
under en burhållen uv. På så sätt kan man säga att 
häckningen blev "lyckad" i alla fall. 
När jag skriver detta är det i början av februari 
och även i år ropar uven i gropen för fullt, vi får 
hoppas att det går bättre med häckningen i år. 

Urban Rundström 

Mårdsäkra holkar 

Redan för ett tiotal år sedan kom rapporter om att 
mården snabbt ökade i antal och att jaktrycket på 
denna var lågt. Med rävskabben försvann en av 
mårdens naturliga fiender i stor utsträckning och 
det är troligen resultatet av detta vi nu ser. 
Ugglor, skogsduvor och andra hålhäckare har kraf
tigt minskat i antal och är nu i akut behov av stöd. 
Genom att välja solitära (fristående) träd vid upp
sättning av holkar och genom att fästa en alumi
niumplåt på stammen nedanför holken minskas 
risken för plundring till noll! 
Knipor och andra arter störs inte av en sådan plåt. 
Det är viktigt att inte sätta upp holkarna för lågt 
(även plåten) och att se till så att inte det hänger 
ner grenar eller annat som ger fotfäste för en hop
pande eller kl ättrande mård. 

Jukka Väyrynen 
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Duvhöksjakt 

till nytta eller onytta??? 
Rovfåglarna är sedan urmjnnes tider hatade av 
olika anledningar. Förr när födan var knapp och 
näppeligen räckte över vintern så var allt man 
kunde få tag på viktigt för försörjningen. Höka
rna (rovfåglar i allmänhet) slog gärna fält- och 
skogshöns och konkurrerade om det jaktbara vil
tet. Lagen sblde tydligt också på skadliga och 
nyttiga fåglar vilket innebar att det nästan var en 
"skyldighet" för en ansvarstagande jägare att ut
rota de skadliga rovfåglarna. 
Ibland tar gamla föreställningar om rovfåglarnas 
farlighet en absurd 
vändning. Sven Nilsson som på 1800-talet bland 
annat skrev Skandinaviens foglar tillhörde de som 
odlade de gamla vanföreställningarna med påstå
enden (om duvhöken) som "Man har exempel på 
att han någon gång har angripit hästar, till och 
med menniskor." 

För skicklig jägare? 

Att duvhöken är en skicklig jägare råder väl inga 
tvivel om, tyvärr lite "för" skicklig i männi kans 
närhet. Utplanterade fasaner och rapphöns som 
helt saknar erfarenhet av vilda rovfåglar utgör 
säkert många gånger ett dukat bord. Mer än tusen 
rapphönskycklingar har åtminstone utplanterats i 
länet vissa år men endast ett fåtal klarar sig nå
gon längre tid i det fria. Mycket möda läggs ner 
på att få starkare fälthönsstammar i vissa områ
den och det är lätt att skylla misslyckade 
utsättningar på hökarna. På de allra flesta håll 
saknas skydd för hönsfåglama i form av buskar 
och häckar. Vidare blir det svårt att bibehålla "sta
bila" självreproducerande stammar i många om
råden på grund av att det saknas insekter som kan 
utgöra föda för kycklingarna. De förr så ogräs
rika hagarna, ängsmarkerna,åkerholmarna och 
dikesrenarna är numera artfattiga och saknar 
mångfalden av larver och allehanda lämplig 
"kycklingföda". 

Okunskap? 
Bland många uppfödare existerar tyvärr mycket 
okunskap om hökar och deras livsvillkor och man 
ser ofta en utrotning ( eller åtminstone en kraftig 
decimering) som enda lösningen för att öka det 
jaktbara viltet. För det är jakten som räknas!! 
Även vi ornitologer är många gånger okunniga 
om såväl jakt som hökar och ibland råkar vi in i 
onödiga konflikter som inte alltid handlar om 
fakta. Vi vet idag förfärligt lite om vilka fåglar 
som rör sig i våra områden och om det är samma 
hökar som fängas om och om igen. För det be
drivs fortfarande jakt på hökar! De senaste årens 
har fångstsiffror visar på en vikande duvhökstam 
i södra sverige. Detta till trots beviljar landets 
länstyrelser åtskilliga tillstånd för hökfångst årli
gen även i vårt län. Dessa tillstånd söks ofta av 
de som har uppfödningar av olika slag och inne
bär fångst av hökar som sedan ska släppas ut på 
annan ort. 
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Bara på Öster-Malma fångas inte mindre än hund
ratalet hökar årligen! l ti Il stånden uppmanas jä
garna till kontakt/samråd med FSO för att råd
göra om lämpliga utsläppningsplatser. Denna typ 
av kontakt har bara förekommit vid ett enda till
fälle genom åren (Oppeby säteri hösten -97)! 

Bättre i Skåne? 
Problemet är ingalunda något specifikt för Sörm
land utan samma gäller i stort sett i hela landet. I 
vårt län firms liksom i skåne många större gods 
där jakten på fälthöns har ett större utrymme än 
på de flesta andra håll i landet. I skåne fångas och 
märks cirka 2-300 hökar (mest ungfåglar) årligen 
främst i anslutning till de större godsen. Märk
ning har pågått ett tiotal år i skåne. Märkta hökar 
har av tillståndsinnehavama förvarats ijutesäckar 
i väntan på märkarna och har av derma behand
ling blivit både stressade och ankomna. Efter krav 
från Skånes Ornitologiska Förening (SkOF) har 



de fle ta tillståndsinnehavarna (liksom hos 
ringmärkarna) numera byggt voljärer i vilka 
fångade taglar hålls i väntan på märkning och åter 
utsläppning. I Skåne får också tillståndsinnehava
rna betala en årlig avgift för att täcka märkarnas 
omkostnader. 

Ringmärkning? 

Ett av våra bekymmer som ringmärkare är att ta 
tag på hökar att märka. Bomärkning ger oss kun
skap om våra bofa ta hökars (deras avkommas!) 
förehavanden, men tyvän- är denna typ av märk
ning både svår och ger ett mycket litet antal märkta 
fåglar. Av de 405 ringmärkta duvhökarna i landet 
1996 var 88 boungar. 
FSO:s styrelse var under hösten i kontakt med 
länstyrelsen om tillståndsgivningen och för att in
formera om att tidigare nämnda samrådsförfa
rande inte existerar. Meningen var inte att starta 
ett "duvhökskrig" med jägarna utan det handlade 
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om det olämpliga i formuleringen på tillstånden 
med just samrådet! " i skall på egen bekostnad 
ombesörja att fångade duvhökar återutsläpps på 
olika platser och på tillräckligt långt avstånd från 
tangstplatsen. Före återutsläppningen bör Ni sam
råda med Södermanlands ornitologiska förening 
om val av lämpliga utsläppningsplatser." (Fören
ingen som nämnts syftar på FSO). 
Det finn ingen anledning för oss ornitologer att 
ens nämnas i ett tillstånd på detta sätt om vi inte 
ens tillfrågas. Vi vill inte sanktionera hökjakt el
ler ens nämnas i detta sammanhang om det inte 
görs till någon vetenskaplig nytta och till sist blir 
till fåglarnas gagn. Vi vet att det fånga hökar. Vi 
vet att det är både tids och arbetskrävande med 
borttransporter av hökar. Vi vet att hökarna kom
mer att söka föda på andra håll. Idag finns ingen 
kontroll all av om hökarna fangas om och 0111 
igen eller 0111 de avlivas. 
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Mer kunskap? 

För att få bättre kunskap om hökarnas rörelser och 
vilka hökar som finns i våra marker beslutade FSO:s 
styrelse sig för att samordna en ringmärkning av 
fångade hökar i länet. Länstyrelsen kommer att i 
framtida tillstånd mera bestämt kräva kontakt med 
FSO vilket i sin tur betyder att vi får bättre kon
troll över hökarnas rörelser och antalet beviljade 
tillstånd. Idag är tyvärr uppföljningen av tillstån
den under all kritik och det finns inga fångade hökar 
inrapporterade till länstyrelsen (inte ens från Ös
ter-Malma). I lämnade redovisningar ka tillstånd
sinnehavaren dessutom redovisa om samråd med 
FSO skett! 
Säkert kommer fortfarande hökar att avlivas men 
det finns de som vi kommer att kunna följa också. 
I länet kommer ett antal kontaktpersoner att f in
nas som på frivillig basis tar sig an uppgiften att 
förse hökarna med ringar och tillsammans med varje 
enskild "duvhöksjägare" kommer dessa att söka 
rätt på lämpliga utsläppsplatser. Från FSO:s håll 
kommer vi att redovisa våra egna resutat i Fåglar i 
Sörmland. 

Tillstånd innehas idag av: 
Hesselbyholms gård, Strängnäs 
Ingeby gård, Oknö, Strängnäs 
Östermalma, Bjömlunda. 
Oppeby säteri, Tystberga. 
Oppeby gård, Råby. 
Edeby, Ripsa. 
Stora Sundby. 

Jukka Väyrynen 
Mälby kvarn 
640 32 Malmköping 

Referenser: 

Bengtsson, Kenneth 1997, Duvhöken-ständigt
misstrodd, Anser 36:300-303.Ringmärknings
centralen 1998, Märkta fåglar 1996, Internet. ils
son, Sven 1858, Skandinaviens foglar, Tredje uppi. 
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Skyddsjakt på skarv i Hjälmaren 

1997 beviljade Länsstyrelsen i Sörmland en an
sökan om skyddsjakt på storskarv i Hjälmaren. 
Detta skedde utan att kontakta berörda organisa
tioner som FSO och S F, för att tä vår syn på 
saken. Vid ett möte med Länsstyrelsen under hös
ten kom frågan upp och luftades. Vi fick till svar 
att man inte ville ha en segdragen diskussion med 
yrkesfiskarna i sjön och därför beviljades ansö
kan utan våra utlåtanden. Skyddsjakten fick dock 
endast bedrivas på fritt vatten och således ej i 
anslutning till häckningsplatser. 1 Närke och Väst
manland där skyddsjakt också beviljats visade det 
sig att skarvarna är tämligen skygga på fritt vat
ten och därför inte särskilt lätta att komma inom 
skotthåll på. Det gäller förmodligen Sörmländ
ska skarvar också. Skarven är borttagen från lis
tan över hotade arter i Sverige så nu är det all
män jakt på den. Vi får hoppa att skarvarna fort-
ätter att vara skygga och att de får vara ifred på 
ina häckningsplatser. 

Urban Rundström 

Havsörnshäckning 
med stor störningsprocent. 

Under våren upptäcktes en havsömshäckning vid 
sörmlandskusten. Häckningsplatsen var ny, åt
minstone för mig. Boet var placerat ovanpå en 
växtförtätad gren, halvvägs upp i en tall, vilket 
det gjorde det svårt att uppfatta att det var ett örnbo 
i trädet. Boträdet stod ca 30 meter från en strand 
där båtfolk ofta lade till för natthamn. Från mit
ten av juni och under juli låg det nästan varje kväll 
någon båt vid stranden. Vid ett par tillfallen fick 
de 3 örnungarna uppleva sång och gitarrspel till 
långt in på nätterna. Övriga kvällar låg grilloset 
tätt över ön. 
Den 20 maj ringmärktes örnungarna av Björn 
Helander med personal från Riksmuseet. 

Arne Andersson 



Den brednäbbade 

klyksvalan 
Redan i Båstad anade vi det. 

Vi hade i tidig morgon vräkt oss på kommunal 
parksoffa och studerat de måsar som elegant 
snappade föda från vattenytan. Vi hade kunnat
vara två grånande damer med fjäderprydda kon
struktioner på huvuden. Två som gjort sitt och 
som nu, med gammelbrödpåsar i darriga händer 
flytt plågsam sömnlös natt. Men det var vi inte. 
Vi var två och en hund och vi var mitt uppe i li

vet, i våra händer skälvde krysslistor och pennor. 
Och där, två meter bort, svävade som älvor i mid
sonuuarnatt, eleganta måsar från ett avlägset isigt 
hav. Tärnmå ar. Inte en, inte två, utan femton, ja 
kanske än.nu fler, underbart juvenila. Underbart 
orädda och förmodligen fullständigt omedvetna 
om att det var just de som var orsak till folkmyllret 
denna tidiga morgon, denna dag i oktober när so
len ju t vaknat och .... 
Det var då vi anade det. Att den här dagen, den 
här morgonen som redan givit så mycket hade mer 
att ge, mycket mer. Vi vek motvilligt ihop kryss
listor, stoppade ned pennor, kopplade hunden och 
vandrade mot hamnpiren där det dagen irman setts 
så mycket havsfagel. Kanske fanns det fortfa
rande ... trots att vinden tröttnat och nu låg och 
vilade någonstans och under lugg, med ett öga i 
taget, kikade på alla de sa förunderliga männis
kor som med tora instrument på axlar irrade över
allt ... kanske fanns det fortfarande någon torm
fågel eller tretåig mås eller ..... Men från piren
intet nytt, så vi vände tillbaks mot bi.len. 

umera bor i en av mina fickor en liten tinge t 
som ibland, aktiverad av okända krafter, skälver, 
darrar, vibrerar på ådant sätt att det krävs ome
delbart ingripande. En gång hade jag med den på 
dans. Folket hu i någon liten sörmländsk håla 
och i en tryckare strax före slutet satte den igång, 
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så mycket den orkade ... och den orkar mycket. 
Kvirurnn jag dansade med stelnade till, sa något 
ohörbart .... (orkestern spelade just då som i trans ... 
sista dansen ... gav järnet..) och tittade på mig som 
fyllo på egna spyor dagen efter, och försökte 
komma loss och fly til l säkrare domäner. Men det 
var alltså sista dan en ... alla ute på golvet... så 
hon tvingades kvar där hon var. Då tog jag fram 
den och hennes attityd förändrades. Ett leende for 
genom ansikte och hon tittade med frågeteckens
ögon i riktning mot apparaten. 
Tornuggla !. .... skrek jag. Tornugglaaa ! ! ! 
I Halland!!! Vi hade just snubblat oss över en var
else, som på kajen, med en Swarovski som hu
vudkudde, låg och stirrade oseende upp i det blå 
då apparaten gav sig tillkänna. Vi tog fram vårt 
häfte och överallt på pir och kajkanter togs det 
fram likadana häften och på väg mot bilen frå
gade vi alla vi stötte på ... och alla vi stötte på 
frågade .... var ligger Appelryd? Vi satt i bil och 
när det sjunde kryssförsedda fordonet körde om 
oss förstod vi att vi var på rätt väg, åt rätt håll. Vi 
sparkade lite extra på gasen och lyckades pressa 
oss förbi en gammal Simca och strax såg vi det. 
Havet med tubkikare. 
Men den var inte kvar, sa en mager man i 
sjuttiofemårsåldern och som hade tuben full
kli trad med club 300 märken. 
- Den är inte längre kvar, men sist vi såg den var
den på väg västerut. Han pekade med självsäkert
finger och tittade på oss med den där speciella
uppsynen man tittar på folk med som ännu inte
sett det man själv sett och som kanske inte heller
får se det.
Vi spanade, trots det negativa budskapet, några
gånger över det tomma havet och fick då e att
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det långt borta västerut, tornade upp en enorm skog 
av tubkikare och alla tycktes de riktade mot en enda 
punkt. Snabbt i bil och ännu en gång passerade vi 
samma gamla Simca ... eller om det var en Fiat, och 
på en stor gräsplan där en massa bilar stod och 
slumrade, krånglade vi in vår. Längst ut på vän
sterflygeln fanns några gluggar som vi, efter ett 
antal ursäkta, det var inte meningen, mycket folk 
här, förlåt, hur gick det med hälsenan?", lyckades 
trassla in våra stativ i. Det dröjde inte länge förrän 
en yngling ropade att en vadare nu var uppe och 
flög där ute någonstans över vågtopparna. Vi ar
betade frenetiskt med fininställningar och video
huvuden, men ingen vadare, ingen fagel överhu
vudtaget. Jo, där var en ju en stormfagel, men dessa 
dagar var den arten vardagsmat här nere i väster 
så ...... . 
- Kolla in hur mörk den där stonnfågeln är! 1 Den
tillhör den nordliga rasen .... här nämndes nu ett 
latinskt namn jag genast glömde, eller rättare sagt, 
aldrig memorerade. Jag vände mig om och där 
stod han, med säregen hatt och exklusiva kängor. 
En av de stora elefanterna inom svensk ornitologi 
och se där, strax bakom mig stod ju Danmarks 
motsvarighet, med ena ögat i tuben och det andra 
i en anteckningsbok i vilken en penna arbetade. 
Jag kände omedelbart en stor lättnad för jag för
stod att strax skulle den rara pippin där ute upp
täckas och granskas in till sista kroppsdun och 
det rätta namnet ropas ut och min lilla krysslista 
tas fram och .... 
- u är den uppe igen ... vadaren!
- Nej, nu gick den ned på vattnet. Sekunden se-
nare skrek någon från någonstans i mitten att den
var uppe igen och en annan att den slog ned och
en tredje, en kvinna faktiskt, att den åter var uppe
och ...
- Kan ingen ange en vettig position så vi hittar
den!! Dundrade den stora elefanten hotfullt och
otåligt, men det kunde ingen. Det blev tyst några
sekunder under vilka den rara fågeln råkade flyga
in i den smala sektor som var möjlig får mig att
spana i. Jag letade förtvivlat efter något att rela
tera fagelns position till, då en släpig trygg rö t
med skånsk eller möjligen sydhalländsk accent,
meddelade att det stod ett antal popplar andra

sidan bukten och under den högsta poppeln, tre 
synfält ut, fanns nu fågeln. 
- Om det är en brednäbbad är det en adult i som
mardräkt eftersom den är så mörk, mullrade det
från hatt och gortexkängor. Det var nog fler än
jag som med en känsla av obehag lade märke till
det lilla obetydliga ordet ... om.
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Så var den borta. Kanske hade den drunknat eller
smugit in till popplarna och satt där och funde
rade på om den var fågel eller fisk eller om den 
var brednäbbad eller om den var en vadarfågel
överhuvudtaget. Men borta var den och det fanns
inget, absolut inget att göra åt det.
Jag vände mig om till den danske gurun och frå
gade försiktigt vad det var för en fågel egentli
gen. Han tittade på mig med vänlig blick och sa
lite urskuldande att han studerat den mörka storm
fågeln och inte sett någon vadarfågel. Jag stegade,
efter lite betänketid, fram till den svenske
berömdheten och hackade fram samma fråga.
- Jag vet inte, sa han.
- För långt avstånd. Motljus. Man kan inte alltid
artbestämma allting.
På väg upp till bilen fick vi sällskap med en stock
holmare som utan att visa några som helst käns
lor och med en röst som hos en som läser nyheter
i radio, lät oss veta att det här var hans tredje
brednäbbade simsnäppa. Något senare, när vi vid
bilen sörplade termoskaffe och tuggade ostfrallor,
återkom ägaren till åkdonet närmast vårt, slängde
in tuben i baksätet, hakade av zeissen från hal -
partiet och frågade, utan att invänta svar ...
- Ni såg väl den klykstjärtade stormsvalan?

Stig Löwenhamn 
Mimers väg I 0B 
641 37 Katrineholm 
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Första pungmeshäckningen 

i Sörmland 
Med anledning av att pungmesen häckade i Sörmland för första gången under 1997, och att det är en 
art som expanderat mycket snabbt i vårt land, kan det vara intressant att lämna en liten historik och 
bakgrund till uppdykandet hos oss. Pungmesen är ju dessutom en art som inte följer det gängse mönst
ret vad gäller parbildning och ungproduktion, vilket också behandlas kortfattat nedan. Avslutningsvis 
kan du läsa lite om själva häckningen l 997. 

Historik 

Det är alltid lika roligt att kunna citera Erik Ro
senberg, den auktor som många av o s lite äldre 
ornitologer hade med oss ute i markerna. Men i 
det här fallet går det inte så bra, eftersom han i 
mitt exemplar av "Fåglar i Sverige" (4:e uppi. 
I 961) inte har med arten. Den var ännu inte upp
täckt i landet! 
Arten hade dock från 1950-talet kraftigt utvidgat 
sitt utbredningsområde i uropa mot väst och 
nordväst, och de första svenska fynden var ett led 
i denna utveckling. 
Enligt SOF:s "Förteckning över Sveriges Fåglar" 
(6:e uppi. 197.o) så fanns det tre fynd från åren 
1965-68, samt fynd av två ofullständiga bon I 964-
65. Fyra av dessa fyndorter låg i Skåne, den femte
var vid Hornborgasjön i Västergötland.
Nästa utgåva av fö1teckningen, som nu hette "Sve
riges Fåglar", kom 1978, och där anges att
pungmesen sedan 1971 uppträtt regelbundet och
lokalt även häckat i Skåne. Den hade redan då
häckat även på Gotland och var fu1men upp till
Nrk/Srm/Uppl.
Tolv år senare citeras följande ur "Sveriges Fåg
lar" (2 :a uppi. 1990) : "Pungmesen häckar vid
dammar, kärr och sjöar med rik växtlighet av vass
och kaveldun och som kantas av videbuskar och
björkar. Den förekommer sällsynt och mycket lo
kalt i Skåne, på Öland och i Östergötland (Norr
köping). Arten ses tillfälligt i övriga delar av södra
och mellersta Sverige norrut till Närke och Upp
land. Häckning har tillfälligt konstaterats i Blek-
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inge, Småland, Halland, Västergötland och på 
Gotland." 
Till detta kan läggas att häckningar vid Norrkö
ping har genomförts sedan i början av 80-talet, 
men fram till och med 1988 hade ändå inte ett 
enda fynd gjorts i Sönnland. Även under de föl
jande åren fram till idag har pungmesen varit eo 

tor raritet i våra trakter. För närvarande finns 
endast fyra fynd t o m 1996 samt ytterligare två 
fynd under 1997, varav det ena alltså utgjorde 
landskapets första häckning. 
De tidigare fynden är, l: En hane vid Söder
fjärden, Mätaren 890409. 2: En hane vid 
Strandstuguviken, SO yköping 890829. 3: 1-2 
ex vid Brandholmen, yköping 900510-14. 4: 
Ett bofynd i december 1993 vid Sundbyholm, NO 
Eskilstuna. Huruvida detta var ett färdigbyggt bo 
är inte känt. Under 1997 upptäcktes sålunda 
häckningen vid Brandholmen, Nyköping och dess
utom gjordes en observation av l ex vid Renings
dammarna, Oxelösund senare i maj samma år. 

Parbildning och häckning 

Pungmesen har ett mycket komplext pai·bildnings
system, vilket innebär att häckningsförloppet kan 
vara svårt att följa om det finns flera par inom 
samma område, vilket i in tur inte är ovanligt. 
Därför är det en art som lämpar sig mycket väl 
för färgringmärkning, så att man kan följa de olika 
individerna i fält utan att behöva fånga in dem. 
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Arten häckar gärna i glesa kolonier och under sen
sommar/höst har flockar på upp till 60 ex note
rats där arten är allmän i Europa. Även under vin
ter/vår och under flyttning kan man se samman
hållna flockar om upp till 15 ex. 
På häckningsplatser med flera par är det ibland 
"ingen ordning alls". Såväl polygyni (hanen pa
rar sig med flera honor) som polyandri (honan 
parar sig med flera hanar) förekommer, liksom 
en blandning av detta! 
Det är alltid hanen som börjar bygga det märk
liga boet. Han tvinnar gräs och andra växtdelar 
runt en nedhängande tunn kvist en bit över mar
ken. Det kan vara t ex en björk, pil eller vide
buske som helst står intill eller nära vatten eller 
sank mark. Boet placeras ibland så att det hänger 
över vattnet. Det verkar vara ett krav att kavel
dun ska finnas i närheten, eftersom det är en vik
tig beståndsdel vid byggandet av boet. När boet 
fått sin grundform, och ser ut som en liten korg 
med grepe, är det ungefär halvfärdigt. Med ett 
eller ev flera sådana bannästen försöker han skaffa 
sig en hona. L yckas detta, så bygger paret till
sammans färdigt boet inom loppet av 5-10 dagar 
(total byggtid 15-24 dagar). är äggen lagts är 
paret inte alls bundet till varandra som hos de 
flesta andra a1ter. 
Det finns väldigt många möjliga utvecklingar, men 
den mest sannolika är att honan själv rnvar och 
matar ungarna. Men även hanen kan ta det an
svaret helt själv, om honan t ex inleder en ny par
bildning med en annan hane eller med flera nya 
hanar! 
Man har konstaterat att en hane kan bygga upp 
till sju hannästen under amma säsong, ibland 
flera i samma träd men som längst ända upp till 
45 km från det första boet (Harrap & Quinn). Se 
även nedan! 
Bobygge kan ibland pågå samtidigt som det finns 
ägg eller ungar i boet, och ett andra eller tredje 
bo där det ska genomföras häckning kan då bli 
användbart på blott 6- 7 dagar. 
Eftersom flera hanar kan para sig med amma 
hona (under en och samma häckning), så har som 
mest extremt en hona parat sig med sex olika 
hanar och lagt upp ti Il 20 ägg under en 

häcknings esong. I detta fall måste alltså de fem 
första hanarna ruva "sina" ägg själva, medan ho
nan ruvar den sjätte äggkullen. Man har beräknat 
att I 0-30 % av alla honor är av den "sorten", dvs 
parar ig med mer än en hane. 
Vanligare är dock att en och samma hane hinner 
"kapa åt sig" flera honor i snabb takt, tack vare 
sina hannästen. Då får respektive hona förstås ta 
hand om sin egen kull. 
Det förekommer även att olika hanar parar sig 
med en och samma hona (vid ett enda bo) och 
därmed ger upphov till en blandkull, som honan 

Pungmes vid bo. Brandholmen Nyköping. Foto 
Leif yström. 
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och/el le r  någon av hanarna tar hand om!  I denna 
röra händer det förstås också att ingen fågel a l ls  
bryr ig om (eller glömmer !?) att  ta hand om kul
len. U pp t i l l  30 % av lagda äggkul lar överges 
där för hel t .  I enstaka fa l l  händer det även att både 
hane och hona föder upp ungarna t i l lsammans, 
men ett sådant stabilt förhål lande är för denna art 
a l l tså inte det normala! 

or malt omfattar kullen 2-7 ägg, i genomsnitt 5 
ägg, när honan ska niva, medan det är något fåITe 
ägg (2-5) när hanen ska ruva . 
Ruvningstiden är nor malt  1 3- 1 4  dagar, som mest 
upp t i l l  2 1  dagar, och ungarna är flygga efter ca 
22 ( 1 8-26) dagar. De hål ler sedan t i l l  kring boet 
och matas då under y tterl igare ett par veckor av 
den vuxna fågel  som fött upp dem. 

Häckn ingen vid Brandholmen 

Jag besökte B randholmen nära avloppsren ings
verket i yköp ings östra utkant på morgonen den 
3 maj . Området är obrukat och består av plana, 
ogräsbevuxna y tor med inslag av enstaka dungar, 
träd och buskridåer. Området avgränsas mot den 
havsvik  som kal las Stadsfjärden av en b red blad
vassbård.  Jag stannade på den l i l la vändplats som 
tidiga re vari t  en l i ten sopt ipp, och hörde genast 
en pungmes ute i vassen där det växte några bus
ka r. Jag såg fågeln strax flyga bor t  mot en myc ket 
sto r  björk i vasskanten och gick däråt. Bjö rken 
stod  några me ter i från vassen, och boet hängde 
ful l t  syn l igt ca 4 m högt p rec i s  över kan ten av  
vasshavet. Det var en hane som hö l l  på a t t  bygga 
och han hade hunn i t  forma l i te av boskålen, men 
boet såg me t ut som ett stort O i detta skede. 
Vid e tt sena re besök samma dag upp täckte j ag att 
hanen var ri ngmä rkt, både med van l ig a lum inium
ring  och med fä rgri nga r, v i l ket gj orde det hel a 
än n u  mer i n tressa n t !  Vid ett besök d agen efter 
fan ns till m in s tora glädj e även e n  hona på p lat
sen, ivrigt bebyggande ti l l sammans med hanen ! 
Och in te nog med det, hon var också ringmärkt, 
dock e nd a st med en a lum in iu m ring. Bobygget 
pågick även den 1 4  maj , nu var stom men helt klar 
o ch d e t  sa k nades b l ott "vägga r"  och sj ä lva 
ingå ngs tru ten . Trot ett m i serabelt väder med 
kra ftiga regn och hårda vindar under ett par da-
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gar, så lyckades fåglarna på något sätt rädda boet 
från förstörelse och få ihop det. Vid nästa besök, 
precis en månad senare kunde jag nämligen kon-
tatera att minst en vuxen fågel fanns kvar och att 

det var häckning i boet. Det visade sig att det var 
honan som fanns kvar. Hanen sågs inte t i l l ,  v i lket 
senare fick sin förklaring. Den 2 1  j u n i  matade 
honan flit igt, ungarna var nu så stora att hon kunde 
sitta utanför boet och bara st icka in huvudet i 
boöppn ingen ib land. Den 29 j uni  var ungarna 
utflugna och sågs strax utanför boet på kvällen, 
troligen på väg i n  i boet för övernattn ing. M inst 
två ungar noterades, men det kan ha varit fler. 
Jag har fått rappo1ter från några andra ornito loger 
som besökt häckplatsen vid andra tidpunkter, men 
obser vationerna är tyvärr så få och oregelbundna 
att j ag inte kan ange exakta datum för ruvnings
tid, matningsperiod el ler när ungarna flög ut res
pektive lämnade o m rådet .  Dock kan sägas att 
bobyggnadstiden nog var ovanl igt lång p g a då-
1 igt väder under denna per iod.  Man kan grovt 
beräkna byggnadstiden ti l l  1 -22 maj , ruvn ings
tiden ti l l 23 maj - 6 j u ni och ungarnas tid i boet 
ti l l  7 j u n i  - 28  j uni .  
Vad som också är trol i gt, är a tt det inte fanns några 
fl er pungmesar i tra kten .  Hanen , som var färg
märkt med svart och röd ri ng av Juhani  Vuori nen 
som häckande vid orrköping i maj 1 9 96, flög 
näm l i gen någon gång i s lutet av maj I 997 ti l l 
baka mot  orrköp i ng, men fortsatte ända ti l l  
Tåkern (ca 1 3 0  km, jmf  ova n ! ! ). Dä r bi ldade han 
par med en ny hona och häckade ännu en gång 
under samma säsong ! ! 

u ska det b l i  spännande att se vad som händer 
u n d e r  so m m a re n  1 9 9 8 ,  ka n sk e  k o m m e r
pungmesarna tiUbaka för att bli permanenta häck
fåglar i Sörm land . Vi kan vä l hoppas.

Lennart Wa hlen 
Fruängsga tan 44A 
6 1 1 30 yköping 
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Gotländska fågelmarker 

- en guide får skådaren

Text & bild: PER SMITTERBERG 

INLEDNING 

Bland de aktiva fågelskådarna i Sverige har en 
handfull lokaler, i landets södra del, varit de givna 
utflyktsmålen för en långhelg utanför hemma
markerna. Man lastar in gänget i en minibuss, 
eller några bilar, och drar iväg på några dygns 
hårdskådning. Framförallt under åttiotalet har 
främst Öland och Skåne haft en nästan magisk 
dragningskraft både under vår och höst, och tät
heten av ornitologer har ofta varit större än fagel
tätheten. Många har nog upplevt bilköerna vid 
Ottenby i maj eller på golfparkeringen vid Fal
sterbo i september. Visst har allt detta sin tjus
ning "och man träffar ju polarna". Även många 
gotländska skådare åker regelbundet till dessa 
områden, men för va1je sådan resa känns det svå
rare att motivera för sig själv varför man måste 
lämna hemmaön. Att få leva på Gotland och ha 
det som sin skådannark är faktiskt svårslaget i 
Sverige. Själv har jag varit aktiv ornitolog sedan 
tidigt 70-tal, men inser att det finns nya områden 
och smultronställen att upptäcka på ön. Med det 
som bakgrund tänker jag dela med mig av den 
hopsamlade kunskapen, och visa för fastlands
skådaren att det finns ett paradis mitt ute i Öster
sjön att "upptäcka". I den följande artikeln be
skrivs ett antal av de mer kända lokalerna, men 
även ett och annat smultronställe slinker med. 

DEN GOTLÄNDSKA ATURE 

Många besökare ser inte mera av Gotland än Visby 
med sina ruiner, Tofta strand och kanske Fårö el
ler Hoburgsgubben. Men om du har ett natur/ 
fågelintresse finns det en mängd olika natmtyper 
att upptäcka. Ön är kanske mest känd för sina 
många stränder, men de uppträder i många olika 
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skepnader och med olika innehåll på artlistan. 
Stora delar av kusten norr om Visby, en bit söder 
om staden samt de båda Karlsöarna bjuder på dra
matiska klippbranter så kallade klintar. De utgör 
ett synligt bevis på öns geologiska urspnmg och 
är helt enkelt den delvis söndervittrade kanten på 
det gamla korallrev som en gång lade grunden till 
Gotland. Kalkberggrunden är uppbyggd av alla 
koralldjur och deras skelett som utgjorde revet i 
det forntida tropiska havet. Dessa klintar är gan
ska artfattiga, mest ses hussvalor som här häckar 
i naturlig omgivning, men det finns två undantag. 
Stora och Lilla Karlsö brukar med rätta kallas 
Östersjöns fågelberg, med sina stora alk- och trut
kolonier. Stora Karlsö har de största kolonierna 
med sillgrissla och tordmule, medan Lilla Karlsö 
numera kan bjuda på drygt I 000 par storskarv. 
En utförligare presentation följer nedan. 
Stränderna söderut från karlsöama och vidare upp 
längs den östra sidan hyser en helt annan biotop, 
den flacka och ofta betade strandängen med en 
mycket diger och spännande artlista. Här kan man 
hitta alla härliga vadare och många änder som ger 
strandängen dess karaktär. Skärfläcka, sydlig kärr
snäppa, rödspov, snatterand, skedand, ärta är blott 
några smakprov. Landskapet är som sagt ofta ett 
resultat av långvarigt bete, som idag till stor del 
hålls öppet genom bidrag från Länsstyrelsen. 
Denna naturtyp är mycket värdefull och invente
ringar visar att många arter är beroende av den 
till stor del. 
Längs östra kusten, från Ljugarn och norrut samt 
runt delar av Fårö och runt Kappelshamnsviken, 
finns en tredje strandbiotop. Det är stenstranden 
med öppna grusvallar där de gamla strandvalla-



rna ofta kan ses i landskapet. Biotopen är ofta gan
ska karg, mest med enbuskar el ler strandskog med 
martallar som enda vegetation. Småtärna, silver
tärna, roskarl, större strandpipare är arter som kan 
påträffas. 
En annan viktig biotop är de gotländska våtmarke
rna. Agmyrar, grunda laguner och 
strandäng mader samt träsk (betyder sjö på got
ländska!). Dessa biotoper är väl spridda över ön, 
men Fårö har en stor del av främst myrar och träsk. 
De utgör viktiga områden för bl a doppingar, ängs
hök, brun kärrhök, trana, sumphöns, dvärgmås, 
gulärla och skäggmes. 
Överallt i det gotländska kulturlandskapet hittar 
man ängen. Det är hävdade lövskogsområden, ofta 
ganska begränsade i ytan, men med en mycket 
rik fauna och flora (vg se respektive områdes
beskrivning). Änget ligger ofta som en grön oas i 
det öppna jordbrnkslandskapet, och tillsammans 
med strandängarna tycker jag att de utgör det vik
tigaste inslaget i landskapet. 
Ön har faktiskt ganska betydande områden täckta 
av skog, varav den största delen utgör av barr
skog. Någon egentlig "storskog" av fastländska 
mått finns knappt, tvärtom är det mest ganska 
mager och kärv tallskog, ofta på hällrnarker och 
längs kusterna. Trädlärka, trädpiplärka och natt
skärra hör till .de trevligare inslagen i dessa om
råden. På de södra delarna av ön fi1111s dock täta 
och rika lövskogsområden, som närmast bjuder 
på en sydlig frodighet. 

VISBY MED OM EJD 

Förutom att staden hyser stora och sevärda kultur
skatter, finns även många spännande fågel
områden i själva Visby, men även i de närmaste 
omgivningarna. 1 den norra delen av innerstaden 
ligger Vi by botaniska trädgård, en grön oas all
deles innanför den nordvästra sjömuren. Den 
grundades av föreningen DBW (De Badande Vän
nerna) redan år 1855. Trädgården innehåller ett 
stort antal höga träd och bitvis tät och lummig 
vegetation som inbjuder ett stort antal tättingar. 
Artlistan kan bli imponerande, främst bland tät
tingar, och flera gotländska specialiteter kan ses. 
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flugsnappare är några exempel ur listan.Fortsätt 
sedan promenaden norrut förbi lasarettet och in 
under Galgberget (~300 meter nordost om lasa
rettet). Under klintkanten slingrar en liten 
promenadstig in bland höga lärkträd och den fort
sätter vidare flera kilometer norrut. Den kallas 
Kärleksstigen och är ett utmärkt val för en skön 
kvälls- eller morgonpromenad i maj eller juni, för 
att njuta av en rik fågelkör med många spännande 
stämmor. Lundsångare har hållit revir under flera 
säsonger och bland de regelbundna arterna kan 
du hitta svarthätta, nötväcka, trädkrypare, och 
stjärtme . Koltrasten har en mycket hög täthet på 
reviren i de täta snåren nedanför berget. 
Ett alternativ är att följa kusten norrut till fots 
eller på cykel, det går en fin cykelled hela vägen 
från innerstaden och fram till Snäck. Ofta hittar 
man de första gravänderna och andra vårfåglar 
här, men alla årstider bjuder på fåglar. Vintertid 
ses ofta någon vittrut i de stora vitfägelflockarna

Turkduva, stenknäck, grönsångare, halsbands- Kärrsnäppa. Gotland. 
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som håller till längs kusten. edanför Snäck finns 
en fin skyddad havsvik, Flundreviken, där det all
tid finns trevliga saker att hitta. Det är nog främst 
en fin lokal för övervintrande arter, men är även 
spännande som rastlokal. Vassarna främst i den 
norra delen är nog en av öns säkraste lokaler för 
övervintrande dvärgbeckasiner. Fortsätter man 
ytterligare någon kilometer och passerar Snäcks 
campingplats, kommer man fram till Kohlens 
kvarn, en liten bäck som rinner ned från de högre 
branterna ut i havet. Hela området är mycket rikt 
på småfåglar och i själva bäcken håller strömstare 
till vintertid. 

ALLEKVIA Ä GE 
Om man kör österut från Visby mot Dalhem, kom
mer man till Endre socken efter en halv mil. En 
skylt pekar åt höger och leder på en grusväg in 
till ängel. Änget är på Gotland en mycket gam
mal företeelse, en del i odlingslandskapet med 
frodiga lövträd blandat med täta hasselsnår, öppna 
gräsytor där solen spelar över orkidemattor och 
någon liten "brye", vattenkälla. Denna speciella 
biotop har alltid haft en viktig funktion hos bon
den. Där kunde man samla vinterfoder, både hö 
och lövtäkt, men även nötter från hasselsnåren. 
Dessa ängen ligger överallt på den gotländska 
landsbygden och är fantastiska fagellokaler, ofta 
med en bedövande art- och individrikedom. 
Halsbandsflugsnapparen, den gotländska 
"nationalfågeln", är en given innevånare och de
lar änget med en mängd olika sångare, nötväckor, 
hackspettar, mesar och enstaka kattugglepar. 
Allekvia änges närhet till Visby gör den till en 
bra startplats att uppleva det gotländska änget, 
och få en introduktion till denna biotop. 

LI A MYR OCH STORSU D 

På öns östra sida, några mil söder om Slite, lig
ger två klassiska fågellokaler, fågelsjön Storsund 
och f d stormyren Lina myr. Det passar utmärkt 
att slå samman båda lokalerna vid ett besök, spe
ciellt under tiden maj-juni när nattsångare och 
annat spännande är på topp. Storsund ligger i 
strandsocknen Gothem. Kör till kyrkan och sväng 
av mot skylten Hangre. Efter några kilometer vi-
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sar en skylt till vänster ned mot fågel sjön. En liten 
grusväg leder genom tallskogen och snart kom
mer du fram till en liten parkering med informa
tion över området. En skogsstig leder till fågel
tornet, med utmärkt utsikt över vassarna och 
klarvattenytorna. Storsund ligger inbäddad i tät 
skog och närheten till havet gör att många kust
bundna arter gästar området regelbundet. Regel
bundna arter i sjön är smådopping, skäggdopping, 
grågås, många arter änder, brun kärrhök, trana, 
vattenrall, morkulla m.m. Under senare år har 
gråhäger börjat häcka i sjön. Arten är mycket säll
synt som häckfågel på ön. Många år har sångsvan 
setts under häcktid, men man har ännu ej konsta
terat häckning. Många tärnarter lockas hit av 
fiskrikedomen, småtärna och skräntärna är regel
bundna. Duvhök, sparvhök och ormvråk ses ofta 
segla över området och kungsörn, havsörn och 
fiskgjuse är årliga gäster. Du kan komplettera 
besöket och åka vidare från parkeringsplatsen ned 
till stranden och det lilla fiskeläget Agbod. Det 
är ett typiskt gotländskt kustavsnitt, med strand
nära tallskog och skyddade vikar med ön 
Kyrkbingegrund utanför. I de grunda vikarna är 
det fullt med vadare och änder, och ute på de yttre 
strandängarna rastar vitkindade gäss i stora flockar 
under sträcktid. 
När du är nöjd med kusten, är det dags att åter
vända till inlandet. Kör tillbaka förbi Gothem 
kyrka, följ vägen mot SI ite och sväng västerut mot 
Vallstena. Efter några kilometer passerar vägen 
över Gothemsån och Lina myrs öppna marker vi
sar sig i sydväst. En knapp kilometer väster om 
ån går en rak åkerväg söderut över området. Par
kera på någon lämplig avfart, men respektera lant
brukarnas möjlighet att komma fram i området 
om du är här dagtid. Ett besök en ljum försom
marnatt är en fin avslutning efter skådning vid 
Storsund. Kornknarren har en mycket stark stam 
och hornuggla, gräshoppsångare, flodsångare hör 
också till de regelbundna arterna. Bästa områdena 
för sångare är de täta buskagen längs ån i östra 
delen av myren. Tyvärr har utdikningen av den 
forna stormyren tagit bort de flesta vadarna, stor
spov, rödspov och brushane, så dessa arter får vi 
leta efter på andra lokaler. Under höst och vår-
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vinter rastar ofta stora flockar sångsvan, mindre 
sångsvan, anser-gäss och änder när åkrarna är 
översvämmade. 

FÅRÖ 

Som en avslutning i norr ligger Fårö, skilt från 
huvudön med det smala sundet, som du på tio 
minuter korsar med Vägverkets bilfä1ja. Fårö bju
der på många intressanta fågellokaler, främst våt
marker och kustområden. Det var här, i den glesa 
tallskogen, som blåkråkan hade sitt sista? fäste i 
landet. Kanske blir du den som återupptäcker den! 
Flera av träsken ligger lättillgängliga längs vä
garna och är lätta att hitta. Strax efter kyrkan, längs 
stora landsvägen, ligger Mölnor träsk. Parkera på 
den lilla avfarten i sjöns östra ände och spana över 
vassarna och de öppna vattenytorna. Grågås, brun 
kärrhök, ängshök och dvärgmås är regelbundna. 
Dvärgmåsarna häckar inte men använder sjön vid 
födosök. 
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Gotlandskust. Stenkyrka. 

Direkt efter Mölnor träsk går en väg av till vänster 
som leder ut till kusten. På skylten står det Lang
hammars och det är namnet på ett imponerande 
raukfält. En stor koloni si lltrut häckar på 
strandvallarna vid Langhammars. Ungefär 11/2 
kilometer från stora vägen har man Alnäsaträsk 
nära på höger sida av vägen. En smal ridå med 
tallskog döljer sjön men den skymtar från vägen. 
Lokalen är ypperlig med en lång och spännande 
lista. Rördrom, grågås, brun kärrhök, trana, dvärg
mås och trastsångare är regelbundna och i den 
frodiga skogen vid södra kanten hörs ofta som
margylling. 
Ytterligare någon kilometer fram ligger orrsund 
träsk på vänster sida. Det är Fårös största in vatten, 
men samtidigt ganska sterilt och artfattigt. Vissa 
år häckar dock dvärgmås på några små holmar i 
sjöns södra del. 
Ute vid kusten går det lika bra att köra söderut 
efter besöket vid Langhammars. Kör in vid skyl-
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ten Helgumannen som leder över de karga 
strandvallarna förbi fiskeläget Helgumannen och 
vidare till raukfältet Digerhuvud. Det bjuds inte 
så många arter, förutom tora ejderflockar längs 
tranden, men spana ordentligt så du inte missar 

någon praktejder eller vitnäbbad islom. Båda ar
terna har setts flera gånger. Fortsätter du hela 
vägen runt, kommer du fram till Lauterhorn, en 
skyddad vik med liten hamn, vilket främst är en 
fin vinterlokal med övervintrande sjöfåglar. 

orsholmen är en utskjutande halvö och samti
digt Fårös nordspets. Området är fågelskyddsom
råde men man får vandra till fots. Eftersom Nors
holmen består av både strandäng och grusvallar, 
är fägeltätheten stor med främst vadare och tär
nor/måsar. Visa därför stor försiktighet vid ett 
be ök under häcktid. Du hittar dit från stora lands
vägen, tag vänster mot Ekeviken innan Suders
and och parkera vid Livräddningsmuseet. Respek
tera körförbudet och vandra därifrån mot nord
väst längs stranden, och efter 2 kilometer kom
mer du fram till halvöns landfäste. Många vadare, 
bl a skärfläcka, roskarl, rödspov, storspov och 
sydlig kärrsnäppa samt måsfåglar som silvertärna, 
fisktärna, småtärna och silltrut är regelbundna. 
jdrar är vanliga och häckar över hela området. I 

de omslutande vikarna, Tällevika i väster och 
Ekeviken i öster, ligger ofta lommar. Storlom, 
smålom men även vitnäbbad islom (flera vår- och 
vinterobsar). Från juli och fram mot hösten rastar 
mycket arktiska vadare längs de grunda stränderna 
och på sandrevlar vid lågvatten. Bland rariteter 
finns vitgumpsnäppa och prärielöpare. Lärkfalk 
jagar ofta längs strandskogen och är en av öns 
vanligaste rovfåglar. 
Ännu en fin udde att spana ifrån är Holmudden, 
Fårös östligaste spets och där fyren ligger. Plat
sen är en utmärkt sträcklokal, både vår och höst, 
med lommar, anser- och branta-gäss, rovfåglar och 
labbar. Vitnäbbad islom, praktejder, röd glada, 
afton falk, bredstjärtad labb och större piplärka 
finns på listan över rara arter. 
Slutligen skall jag tipsa om en fin inlandslokal 
på ön södra del, Limmmträsk och Klintängarna. 
Vid kyrkan kör man söderut vid skylten Dämba, 
efter ungefär 3 kilometer tag höger vid en liten 
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"sevärdhetsskylt". Parkera innan grinden och 
vandra in i området. Ganska snart kommer man 
ut på en liten klintplatå ovanför Klintängarna 
nedanför. Samtidigt har man en fin utsikt över 
Limmorträsk. Området är främst öns bästa lokal 
för nötkråka, men många spännande tättingar kan 
dyka upp oere i de frodiga dungarna och rosen
fink hör till häckarna. Ute över agmyrens stora 
öppna yta ses ofta rovfåglar, främst under sträck
tid, och fiskgjuse, kungsörn, brun kärrhök, lärk
falk, aftonfalk tillhör listan. 

FARDUMETRÄSK 

På nordöstra Gotland, i socknarna Rute och Hell vi, 
ligger Fardumeträsk. Sväng av från vägen Visby
Fårösund vid skylten Lergrav, efter 31/2 kilome
ter sväng höger vid skylten Valleviken. Mitt i det 
lilla samhället pekar en skylt mot Fardumeträsk, 
och vägen slutar ute på en gammal soptipp i sjöns 
nordosthörn. Därifrån har man den bästa utsikten 
över vassarna och klarvattenytorna. Under 
islossningen samlas stora mängder grågäss innan 
de sprider sig i ku tskogarna för att häcka. Under 
försommaren är sjön en bra nattsångarlokal, med 
rördrom, småfläckig sumphöna, mindre sump
höna, dvärgsumphöna och vassångare bland gäs
terna. Under 70-talet häckade skäggmes för för
sta gången på ön just i Fardumeträsk. 

PAVIKE ' OCH KRONHOLME 

Någon kilometer söder om Tofta strand på väst
kusten, ligger en av öns häftigaste fågellokaler. 
Paviken är en gammal havsvik, men har sedan 
åtskilliga hundra år varit förvandlat till något som 
närmast kan liknas vid en slättsjö. Omfattande 
vassar dominerar området men isen tar ofta hand 
om reducering av dessa, så på våren finns åter 
stora klarvattenytor. 
Det finns två fågeltorn vid sjön. Det äldre ligger 
på västra sidan och nås via skyltarna Valva och 
Fågeltorn från huvudleden. Knappt femtio meter 
in finns en liten P-plats vid en gård på höger sida. 
Promenera genom en beteshage genom talldun
gen och från tornet har man en fin utsikt över hela 
sjön. Eftersom tornet pekar mot öster lämpar det 
sig bäst för ett eftermiddags/kvällsbesök. Bland 
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häckfåglarna, som ofta ses fint från tornet kan näm
nas gråhakedopping, rördrom, brun kärrhök, h·ana. 
Sjön hyser dessutom stora mängder med simänder, 
både som häckare och vid flyttning. Snatterand har 
starka stammar i området. Områdets närhet till 
havet gör att sjön nyttjas av många tärnor för födo
sök, och det är inte ovanligt att se fyra arter samti
digt: fisktärna, silvertärna, småtärna och skrän
tärna. Svarttärna ses under senvåren och vitvingad 
tärna har setts minst h·e gånger. Övriga sällsynthe
ter i art listan är natthäger, silkeshäger, purpurhäger, 
"amerikansk" kricka, rödvingad vadarsvala, 
rosenmås och biätare. Som du märker kan listan 
bli hur lång som helst, och det är helt klart att lo
kalen har stor potential. 
Det östra tornet nås via infarten till Mafrids, strax 
söder om Paån som flyter under vägen innan 
Västergarn. Efter några hundra meter går en liten 
grusväg åt vänster (precis söder om ett litet torp
ställe ). Parkera på P-platsen, gå över stättan och 
vandra längs sjöstranden nonut till tornet. Häri
från kan man även gå längs Paåns strand mot syd
väst, och spana pungmes i de höga träden. 
Ute vid kusten ligger en utmärkt sträcklokal. Det 
är Kronholmen fyr som ligger utanför golfbanan 
med samma namn. Kör av stora vägen mot golf
banan och parkera på golfparkeringen. Därifrån 
ser du fyren som är den bästa utkiken. Precis som 
Paviken har Kronholmen producerat ett stort an
tal rariteter, många återkommande. Nämnas kan 
svartnäbbad och vitnäbbad islom, grålira, 
brednäbbad simsnäppa, fjällabb, bredstjärtad labb 
och lunnefågel. De stora talldungarna på udden 
attraherar mängder med tättingar och taiga
sångare, kungsfågel ångare, brunsångare och tall
bit kan nämnas. 
Om man vandrar längs stranden åt sydväst, kom
mer man till Svältholmen som är en liten land
tunga utanför Västergarns hamn. Det går även att 
parkera vid Mafridsavfarten (se ovan), gå över 
vägen och promenera den lilla stigen norr om ån, 
ut till viken och udden. Området betas hårt, vil
ket har gett en fin tuvig och fuktig strandäng, som 
attraherar många arter, bl a piplärkor och ärlor, 
stenskvätter och fältsparvar. Från anteckningarna 
kan nämnas korttålärka , flera större piplärkor och 
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citronärlor, ökenstenskvätta, dvärgsparv och 
gyllensparv. Området är även en säker rastlokal 
för dvärgbeckasin. 

STORA OCH LILLA KARLSÖ 

En utförlig presentation av dessa två pärlor kan 
bli hur fyllig som helst. Därför måste jag begränsa 
mig till det viktigaste, och bö1jar med Storön. 
I Klintehamn går det dagliga båtturer mellan maj 
och augusti. Det finns även utmärkta möjligheter 
till övernattning, både som självhushåll (vandrar
hem), men det finns även en fin restaurang. Över
nattning är något som varmt rekommendera , men 
boka i god tid, speciellt under försommaren. Karls
öarna är mest kända som Östersjöns enda "fågel
berg", men det finns betydligt mer att upptäcka. 
Silltrut har en av Östersjöns största kolonier på 
ön. Under maj och juni lockar de skyddade, lum
miga områdena i bl a Hien många trötta tättingar. 
Turturduva, sommargylling, mindre flugsnappare 
och lundsångare hör till de regelbundna gästerna. 
I de torrare buskmarkerna finns det gott om ro
senfink och höksångare. Bland rariteterna kan 
stäppörn, ökennattskärra, blåkråka och rödhuvad 
törnskata nämnas. En annan stor upplevelse att 
delta i, är i början av juli när sillgris lornas ungar 
skall hoppa från sina bohyllor. Att få vara med 
vid ringmärkningen och itta under Vä terberget 
en stilla sommarkväll är svårslaget. Ungarna är 
inte flygfärdiga men lockas ändå ut i det stora 
okända av sina föräldrar, som ligger och lockar 
från vattnet. Tack vare en stor fettkudde på ma
gen (airbag!), klarar de små ungarna ned laget 
bland de hårda klippblocken 30-40 nedanför. 
Till Lilla Karlsö kommer man med fiskebåt från 
Djupviks fiskeläge ungefär en mil söder om 
Klintehamn. Även på de1tna ö finns möjligheter 
att övernatta, och här är det endast självhu håll 
som gäller. Förutom att alkkolonierna iir mindre, 
skiljer sig Lillön även på sin nästan obefintliga 
högre vegetation. Ön har nämligen betats med 
utegångsfår under alla år , medan fåren togs bort 
från Storön under slutet av 1800-talet när den 
köptes av Karlsöklubben. Under senare år har 
storskarven etablerat en stor koloni. på ön, och 
numera häckar över I 000 par. 1983 sågs två 



el onorafa lkar på ön, och bättre omgivning kunde 
denna långväga gä t knappast hi tta. Man kan för
stå att de "kände sig hemma". 

LA GSTITEV I KE 

Kör kustvägen söderut från Kl intehamn och sväng 
av vid skylten Djupvik. Vägen leder t i l l  kusten 
innanför karlsöarna. Kör söderut från fiskeläget 
men stanna ofta och spana för den här kustst räckan 
ä r  en populär rast lokal för lommar. Under senare 
år har både svartnäbbad och vi tnäbbad setts flera 
gånger, främst under våren. 
U n gefär 4 ki lometer söder om Djupvik kommer 
man fram t i l l  Kronvalds fiskeläge.  Skärpiplärka 
hål ler o fta ti l l  på stranden hä r, även under vin
tern. Ytter l iga re 2 ki lometer söderut kommer du 
fra m  ti 1 1  de karga s t randän ga rn a  v i d  
Langstiteviken. Observera att det är fågelskydds
om råde med t i l l trädesförbud väster om körvägen. 
T ack va re områdets begrän sade storlek och kör
vägen, skådar man ändå bäst från vägen, helst s it
tande k var i b i l en .  Fåglarna är vana vid trafi ken, 
å det är inte ovan l igt att se ruvande skärfläckor, 

strandskator och kärrsnäppor någon meter från 
b i l e n .  Det  ges  ypperl iga t i l l fä llen  för fåge l 
fo togra fen . l områdets östl i gaste del flyter en l i 
ten bäck under vägen och det är ett ganska säke 11 
s tä l l e  för  skärp ipl ärka som o fta häckar i om rådet. 

N ISSEV I K E  1 

Y tterl igare en av öns många fina ku tloka ler l ig
ger i Hab l ingbo l ängs den västra sidan . Ungefär 5 
k i lometer söder om H abl ingbo samhäl l e  svän ger 
du väs terut v i d  sky lten i ssev iken, och en sp i k
rak väg leder ned ti l l  den l i lla skyddade havsviken . 
O m rå det är rej ä l t  u tbyggt med  fr i t idshus , men 
marken väster om vägen är obe byggd betesmark 
v i l ke t  ger fi na tuv iga strandängar. Vid lågvatten 
l ocka r stora sand- och dyrevlar ned vadare. Tidigt
på vårv i n te rn  är l oka l en f yl l d  av de första grå
gä ssen och gra vänderna för året. Ett va ttendrag 
fl yter u t  i vi kens övre del, och den håller ofta isen 
ö p pe n i en få ra , vi l ket l ocka r bl a gråhägrar, 
sm ådoppingar och salskrakar. U nder vår och höst 
rastar s tora fl ockar med vitk i ndade gäss längs 
de nna kust, precis som nästan överallt på lämp-
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l iga strandängar runt ön.  Det lönar sig ofta att spana
efter rödhalsad gås och fjäl l gås.

ÄSU DDE 
Trots att  tekniken med landets största v i ndkra ft
spark gjo 11 s i t t  inträde, är området väl värt ett 
besök . Spec ie l l t  strandängarna längs den östra 
sidan, in mot Burgsvi ken bj uder al l t id på något 
spännande.  Förutom mycket vadare och tärnor 
under häckt id,  är området en ypperlig rastlokal 
både under vår och höst .  Stora koncentrationer 
av s i mände r, mest bläsand, gräsand och kricka 
kan uppträda i tusenflocka r. Höst och vinter bj u
der området ofta på spännande rovfäglar, bl a havs
örn och pilgrimsfalk.  Udden har även lockat ti l l  
sig fyra av Europas törnskatearter. Förutom törn
skata och varfägel har sva 11pannad och rödhuvad 
törn kata setts. Det fi nns även fi na lärkbiotoper 
och korttålärka och större piplärka har setts. Vi n
tert id ses o fta berglärka, stora flockar g rå/snösis
kor och snösparvar längs de ka rga stränderna ute 
på udden . 

"SYDSPETSE " 

Det är nästan om öj l i gt att beskr iva a l la skådar
möj l igheter som bjuds i Sundre längst söderut på 
ön, men jag  ska l l  försö ka a tt vaska fram gu ld
kornen . Vi börjar v id Hobw·gen och ned ti l l  syd
spetsen R i vet .  Om rådet ha r  a l l ti d något att er
bj uda , men sträcktiderna u n der vår och h öst ä r  
n og h öjdpunkterna. Det är vikt igt att ge området 
gott om tid. En förmiddag i maj el ler oktober för
svinner lätt med en känsla av att a l l t  i nre hunni ts 
med. På våren kan man nog utnämna området ti l l  
Sveriges sä kraste korttålärkelokal. De bästa plat
serna är strandbackarna läng den västra sidan , 
samt de steniga åkrarna innanför en buskmarkerna . 
Under säsongen 1 99 7 hade jag ett par ko rttålärkor 
som visade a lla tecken på häckning. Ivrigt spel, 
revirhävdande och varna nde sa mt med mat i näb
ben vid midsom ma r! T yvärr sågs a l drig några 
ungar, så det blev ingen "20-poängare" . Främst 
under hösten är detta även en f in loka l för större 
piplärka . B land a lla mängder med raritetstättingar 
nämns endast dvärglärka, sibir isk piplärka, citron
ärl a, 2 v i tstrup i ga nä kterga la r, blåtrast, a lp-
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järnsparv, rödstrupig sångare, kungsfilgelsångare, 
taigasångare, gråsångare, videsångare, brun
sångare, rosenstare och brokig kardinal. Med sitt 
läge är givetvis udden en fin lokal för "tunga lom
mar", spännande måsar och labbar. Ingenting är 
omöjligt. 
En annan lokal som ofta ger något spännande är 
Flisviken och den så kallade Livräddnings
stationen. Parkera under östra kanten av fyrplatån 
och gå ned genom buskmarkerna. Sedan kan du 
vandra antingen inåt Flisviken och de lummiga 
dungarna i Skoge, eller söderut längs stranden mot 
Rivet. Området har samma möjligheter som det 
ovan nämnda. Bland roligare arter kan öns första 
skäggtärna nämnas. De välbetade strandängarna 
har även visat sig locka dubbelbeckasin att rasta 
främst på våren. 
Slutligen skall jag tipsa om Musk.myr och det 
öppna alvar som inramar myren i öster och öder. 
Tack vare områdets öppna ytor med vid sikt, är 
det utmärkt för rovfilgelspaning under hösten. 
Art listan kan bli hur lång som helst och det mesta 

Citronärla. Flisviken, Sundre. 
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av rariteter på rovfågellistan hamnar härnere för 
eller senare. Röd och brun glada är regelbundna 
liksom pilgrimsfalk och aftonfalk. Det var över 
dessa heta marker som tatarfalken upptäcktes för
sta gången under sin gotlandsvistelse . De flesta 
av ön svarta och vita storkar har även etts här. 
Förutom i tornet som ligger i Muslonyrs västra 
kant, är det bäst att stå på alvret söder om myren. 
Respektera skyltarna härnere och gå på vägarna 
där det är körförbud. Hittills har vi nämligen und
vikit de konflikter som man haft på vår grannö 
Öland, och det är önskvärt att det skall få vara så. 

STOCKVIKE OCH FALUDDEN 

Ett av öns "hetaste" skådarområden är utan tve
kan den utskjutande halvön Faludden på sydös
tra sidan. Tillsammans med Stockviken fantas
tiska strandängar och skyddade kustnära insjö, 
kompletterar de båda områdena varandra på ett 
perfekt sätt. Området är både en mycket spän
nande häcklokal, men även en sträcklokal av hög
sta rang. 
Från samhället Burgsvik kör du ö terut mot Öja 
och Hamra framme på den östra landsvägen 
svänger du av vid skylten Faludden (ett bra land
märke är de två stora väderkvarnarna). Den stora 
hav viken Sandar norr om Fal udden är en utmärkt 
vadarlokal, peciellt under eft r ommaren. Vid 
lågvatten blottläggs stora sandrevlar som lockar 
mycket änder vadare och måsar. Parkera vid 
kvarnarna och vandra österut över de vackra 
enbuskmarkerna. Den södra delen av viken, ned 
mot basen av Fal udden, är speciellt fin med revlar 
och små skyddade laguner där fåglarna kan söka 
föda i lugn och ro. 
Åk sedan vidare ut mot spetsen, men ob ervera 
att i stort sett all mark norr om körvägen är fågel
skydd om1åde, med tillträde förbud under häck
säsong och senhöstens sträcktid. Förutom som 
skydd åt de stora mängder vadare, speciellt röd
spov, och många andarter, är det även ett kydd 
för de ra tande vitkindade gässen under deras 
sträck till och från arktiska områden. Under vår 
och höst upplevs dock sträcket allra bäst från den 
yttersta spetsen. Parkera vid fyrparkeringen och 
ställ upp tuben vid de yttersta strandbodarna. Om 



du pr ickar rätt tid i slutet av maj, kan tusenta ls lom
mar dra förbi på sin väg från Svarta havet upp til l  
häckp latserna i norr. Gåssträcket kan också vara 
m agn ifi kt, b de av anser- och branta-gäss. Åtskil
l iga ä r  d e  rödhalsade gäss som under åren rastat 
på udden , för modl igen den säkraste loka len på ön 
j äm te ä rs h o l m .  U nder senhösten bruka r stora 
flocka r med dvärgmå sa r passera ,  helst under pe
rioder med hård blå t som tryc ker in fåglarna mot 
k usten . A l l a  labbarter har också observerats från 
Fa l udden . 
Du märker att området nästan saknar träd, men 
det finns  två u n d antag .  Det är den l i l l a  ta l l 
p lanter i n gen på no rra s idan,  och den stora dun
gen l i te längre ut på sydsid an av vägen . Båda stä l 
lena fungera r, ti l lsammans med buskagen ute v id 
fyren , som magneter på reströtta tätt ingar. Dessa 
dungar lönar sig att p l öja ordentl i gt under sträck
t id, och många ra ri teter har h i ttats här. Hos got
l ändska skådare k a l las  den stora dungen för 
"alkä rret ', vi l ket du kan höra nämnas på den lo
ka la sva raren. I dungens östra kant l igger en l i ten 
damm oms luten av höga a lar. Här har bl a setts 
nat thäger, kungsfägelså ngare, ta i ga ångare och 
v i desånga re.  De sandiga åkrarna och  öppna 
trandmarkerna har under åren lockat ned många 

korttå lärkor och s törre piplärkor. Det har även stor 
dragn ingskrnft på rovfäglar, havsörn och p i lgrims
fal k  är rege lbundna och jaktfalk  har setts flera 
gånger. 
Vi förflyttar nu os ti Il Stockviken via den enda 
avtagsvägen söderut, några hundra meter väster 
om stora talldungen. Efter en skarp krök fort ät
ter vägen ytterl igare några hundra meter västerut ,  
och nu er du fågel tornet söder om vägen. Det 
finns två sätt att "angr i pa" Stockvikenområdet och 
vi  bö1jar med tornet. Härifrån har man en utmärkt 
ko l l  över den vasskantade insjön, men även ut 
över strandängarna och revlarna i öster (Yttre 
Stockviken). Stockviken är nog ett av de få områ
den där samt l iga Sveriges simänder har kons tate
rat häcka samtidigt. G ivetvis  drar de välbetade 
t randängarna ti l l  sig mycket häckande vadare, 

så t rots att 01mådet inte är skyddat, är det helt fel 
att gå ut på ängarna under häcktid .  Dvärgrördrom 

3 3

� 

purpurhäger, bronsibis, rostand, amerikansk blä
sand, rödhu vad dyk and , tatarfalk och mindre 
sumphöna är några a v  de rara arter som setts. 
Bland vadare från Fa ludden/Stockviken kan tjock
fo t, Rödvingad och sva rtv ingad vada rs vala, 
s va rtben t stra nd p ipa re , v i tgu m ps näp pa , 
gu lbröstad snäppa , tu vsnäppa, dam msnä ppa, 
tereksnäppa och brednäbbad simsnäppa nämnas. 
Ti l l  sist ska l l  j ag beskriva ett alternativ t sätt att 
skåda på de yttre strandängarna. Kör landsvägen 
från Öj a t i l l  Hamra. Innan du når Hamra sam
hä lle s vänger du av österut v id skylten Norrgårde. 
En l i ten spikrak by väg leder ut ti l l  ängarna v id 
Yttre S tockviken och Aurri v. Det kan vara kinkigt 
att h itta en bra pa rkeri ng, men j ag rekommende
rar a tt passera den fö rsta grinden (som är stängd 
under betes äsong) o ch pa rkera v id sidan av vä
gen . E t t  re l a t i v t  bra sä t t  a t t  k o m m a  n ä ra 
strandängarna mel lan lnre och Yttre Stockvi ken, 
är a tt fö lja  den s tenmur som strax in nan grinden 
l öper mot nordost ned ti l l  vi ken . Om du går mot
dess slut och undviker att gå ut b land tu vorna är
störningsrisken l i ten . Alternat i vt fö ljer man kör
vägen vidare österut, t i l l  fots, och kommer ut ti l l  
stranden . Fortsätt sedan ett hundratal me ter norrut 
t i l l  bunkern och du står på Aurriv. Härifrån har 
man en pe rfekt utb l ick över hela Yttre Stockviken, 
och speciellt vid lågvatten är detta ypperl iga vadar
marker med sina bl ott l agda sandrevla r. Kom ihåg 
a tt det är stora områden, så både Fal udden och 
Stockviken kräver gott om tid för att komma ti l l  
s i n  rätt. 

LAUSVIKE 

Ännu en  av dessa förbisedda pär lor b land  öns 
fägel lokaler är Lausviken på östra sidan. Det kan 
vara l i te kinkigt att h i tta t i l l  de rätta stä l lena vid 
viken, men jag ska l l  tipsa om de bästa angrepp
svinklarna. Från vägen Hemse-Lj ugarn svänger 
du i Garda av österut mot Lau . Fortsätt förbi  Lau 
kyrka, sväng vänster vid skylten Ljugarn och ef
ter några hundra meter t i l l  höger vid skylten Ham
maren. Du har nu kommit ut på vägen som leder 
mot halvön med samma namn samt till Lausviken, 
som l igger norr om ha lvön.  Fram t i l l  Närkåns ut
lopp t i l l hör det Lau socken men öster därom är 
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du .i När. Det är ett gammalt klassiskt kultur- och 
jordbrukslandskap med ganska små åkrar och 
hagar samt små skogsdungar ut pridda över om
rådet. Mitt i vikens södra del flyter Närkån ut. 
Dess stränder och utlopp är klädda med frodiga 
bladdvassridåer. Längre ut på halvön blir land
skapet mer öppet och vintertid kan det genom sin 
öppna karghet ge ett nästan arktiskt intryck. Nu 
följer några olika förslag till bra observations
platser. 
En kilometer efter avfarten ut på Hammaren-vä
gen, går en rak grusväg ned mot viken västra de
lar. Det kan vara lite svårt att hitta en bra parke
ring, men försök hitta en avfart ut på någon obru
kad gräsvall/åker. Det brukar finnas i den bortre 
delen av vägen. Men kom ihåg, parkera inte där 
du misstänker att bilen kan stå i vägen för mark
ägaren. Speciellt för ett eftermiddags- eller kvälls
besök är det här ett utmärkt val. Du har solen i 
ryggen och hela viken med strandäng och 
sandrevlar framför dig. För att få uppleva viken 
när den är som bäst, särskilt under sträcktid med 
vadare och änder, är det viktigt att pricka in besö
ket när det är lågvatten. Väldiga ytor med blott
lagda sand- och dyrevlar blir ett utmärkt skafferi 
för hungriga vadare, och de sumpiga små lagu
nerna längs stranden lockar simänder i mängd. 
Vid ett sådant tillfälle, med månghundrahövdade 
strandskateflockar, myrspovar, gravänder, bläs
änder och krickor, tror du dig förflyttad till något 
sydligare ställe i Medelhavet eller ordafrika. Här 
följer några exempel ur anteckningsboken en dag 
i augusti: 350 gravänder, I 200 krickor, I 000 blä -
änder, 700 stjärtänder, 460 skärfläckor, 300 
strandskator, 2 000 kärrsnäppor och 250 
kustsnäppor. Förutom under dessa sträcktoppar, 
kan området bjuda läckerheter under hela året. 
Under vårvintern samt hösten rastar ofta stora 
flockar med sångsvan och mindre sångsvan i vi
ken och på åkrarna i omgivningen. Det är även 
ypperliga rovfågelmarker och kungsörn, havsörn, 
blå och brun kärrhök samt storfalkar som jakt och 
pilgrim är regelbundna, särskilt under vintertid. 
Viken drar även till sig många rariteter, till ex
empel ä gretthäger, rödhalsad gås, rostand, 
rödhuvad dykand, fjällpipare och fjällabb. 

Det finns ett a1mat bra ställe att utgå från vid ett 
besök i viken, och det är Nyan. Fortsätt vägen ut 
mot Hammaren och ungefär 500 meter efter 
Närkån svänger du vänster vid skylten Nabben. 
Efter 11/2 kilometer öppnar sig skogen och du 
kommer ut på strandbackarna med steniga åkrar 
och Lausholmar ute i horisonten. Fortsätt den raka 
grusvägen och tag vänster 500 meter innan fiske
läget abben. Du kör nu norrut mellan strand
åkrarna, nere vid vattnet tar du till vänster och 
parkerar vid de små bodarna (fiskeläget Brändu). 
Härifrån promenerar du västerut längs stranden 
över de välbetade och tuviga strandängarna bort 
till ärkåns mynning. Denna lokal lämpar sig bäst 
vid ett morgon- eller förmiddagsbesök. Under 
våren går ofta stora flockar med vitkindade gäss 
och betar på strandängen, innan betet på holma
rna är tillräckligt bra. Gulärla häckar på dessa 
ängar tillsammans med många vadararter, så ett 
besök under häcktid kräver givetvis försiktighet. 
Talldungen direkt norr om abben fiskeläge bör 
slutligen nämnas. Den har visat sig vara en fin 
magnet för östliga höstrariteter, t ex kungsfagel
sångare, taigasångare och svaithakad buskskvätta. 
På vattnet mellan holmarna och land, ligger vin
tertid ofta en jätteflock med främst bergänder. Det 
rör sig ofta om 4-5 000 individer. 

SLUTORD 

Det är min förhoppning att dessa rader har visat 
Gotlands okända? kvaliteter som skåda rö. Fler och 
fler vågar sig hit numera, som ett alternativ till 
det överbefolkade (och överreklamerade) Öland. 
Med tanke på det begränsade antalet bofasta 
skådare, ser jag enbart positivt på besökande 
skådare. Det ger en välbehövlig hjälp att plöja 
fram något extra, för man måste komma ihåg att 
ön är rejält stor. Men samtidigt tycker jag att den 
stora tjusningen just ligger i det att man far jobba 
lite för resultatet. Slutligen är du välkommen att 
kontakta mig för ytterligare information om bo
ende, lokal/väginfo samt aktuella tips. 

Per Smitterberg 
Irisdalsgatan I 0 
621 42 VISBY 
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Ägretthäger i Marsviken! 
Den 14 december bjöd på gråmulet, rått och kallt 
väder. Inget som direkt lockade till vinterskådning. 
Dom flesta skådarna hade väl gått i vinterdvala 
under den första decemberhalvan. Det var glest 
mellan fågelrapporterna i landet. Lite i förbifar
ten lyfter Jan Sjöstedt på kikaren då han spanar 
ner mot Marsviken. Efter att ha skjutsat sonen 
till vinterfiske vid havet får han sin vana till trots 
för sig att stanna till och se ut över viken. Nästan 
omgående syns en vit häger i vattnet. Efter en 
snabb koll konsterar han att det inte rör sig om en 
albino gråhäger utan om en högst trolig ägretthä
ger! Artbestämningen blir lite osäker då tuben 
lämnats hemma. Snabbt beger han sig till Tor
björn Brissman som bor i närheten och som lyck
ligtvis äger en tub. Hos TB rings undertecknad 
upp som skickar larmet vidare på sökaren. Jan 
hinner knappt ner till hägern igen förrän en av 
landets "mest dragbenägna" skådare dyker upp. 
Denne hade just passerat yköpings bro söder 
om yköping då larmet kom på sökaren. Snabbt 
konstateras nu att det verkligen rör sig om en äg
retthäger årstiden till trots. Hägern ses nu under 
ett par dagar innan den försvirmer från platsen. 
Detta var vårt �apportområdes 7:e ägretthäger. Av 
de övriga europeiska hägrarna är ägretten den 
vanligaste besökaren i landet (ca 145 fynd tom-
96). Det är under maj- juli som de flesta exem
plaren påträffas och det är ovanligt med fynd ef
ter augustimånad. Inget tidigare fynd har gjorts 
å här sent på året som vårt. u (i skrivande stund) 

i januari har landets första januari fynd också gjor1s 
(om det godkännes) utanför Vaggeryd i Småland. 
Kanske är det just "vår" fågel som även setts där. 
Ägretthägern är spridd över sydöstra Europa och 
häckar som närmast i Österrike och Ungern. Ar
ten är normalt kortflyttare men ungfåglarna vand
rar ungfåglarna vida i kring. Fler hägrar på gång!! 
Under sommaren 1997 sågs silkeshäger i såväl 
Närke som Östergötland. Fågeln i Svensksund
sviken (Östergötlands 2:a fynd) kunde väl nästan 
anas från sörmlandsidan! Från vårt övriga grann-
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skap finns även två fynd från Västmanland och 
ett från Uppland. Även purpurhäger ses då och 
då i landet men är betydligt "hemligare" än de 
övriga med sin vana att trycka inne i vassar. En 
ungfågel sågs så nära som i Köping (Västman
land) den 22-26 september I 98 I. Det finns två 
färskare fynd också det från Västmanland 1 ad 
sågs vid Ramnäs den 25-27 augusti I 995 vid Ram
näs. På samma! lokal sågs en 2k den 2-3 septem
ber 1995. Tillbaka till Marsäng där en juvenil 
natthäger sågs för första gången i Sönnland den 
21 oktober 1980. Denna utgör det 7:e fyndet i lan
det. Rallhäger har setts i flera av våra grannland
skap. är kommer vår1 första fynd?? 

Jukka Väyrynen 

Ägretthägern i Marsviken. Foto Leif yström. 
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Fågelklubb i Sörmland 
KVOF 

Katrineholm-Vingåkers Ornitologiska Förening bildades i oktober 1986 och dess verksamhetsområde 
är som namnet antyder Katrineholm och Vingåkers kommuner. Föreningen har knappt I 00 medlem
mar och verksamheten omfattar främst exkursioner, projektgrupper samt studiecirklar. 

Exkursioner 
Exkursionerna sker oftast i hemmamarkerna men 
någon gång per år görs en långresa. Skåne och 
Öland hör till favoritmålen och hit brukar vi ordna 
en resa varje år. Två utlandsresor har gjorts un
der åren, den ena till Skagen och den andra till 
Utsira, som är en ö utanför Norge. 
I Skagen fick vi beskåda ett magnifikt bivråks
sträck och där resans höjdarobs blev en smuts
gam. Resan över Telemark till Haugesund bjöd 
på mycket vacker nor k natur med snöklädda fjäll, 
serpentinvägar och brusande forsar. Väl framme 
på Utsira kunde vi bland annat beskåda mycket 
toppskarv och stormfågel. 
Till de populäraste lokala utflykterna hör 
ugglekväll och nattsångare. Trots att det under 
åren varit ganska dåligt med ugglor och att vädret 
ibland inte varit det bästa, så har det alltid varit 
välbesökta träffar. Nattsångarexkursionerna bru
kar också locka många deltagare. Kan ke är det 
sommarnattens mystiska och ovanliga läten som 
lockar? Med lite tur kan man träffa på någon rar 
art. Mindre sumphöna och busksångare har båda 
upptäckts på nattexkursioner. 

Projektgrupper 

äsnar- och Stensjögruppen bedriver främst in
venteri11gar och fågelräkningar. Vid Näsnaren har 
inventering av sjöfågelfaunan skett 1990 och 
1995. Månadsräkningar sker från augusti-april då 
det är isfritt. Någon månadsräkning förekommer 
ej under häckningstid maj-juli. Månads
räkningarna har pågått sedan 1990 och det finns 
gamla räkningar sedan slutet av SO-talet. Näsnaren 

ligger strax utanför Katrineholm och är en mycket 
bra rastlokal med höga siffror, främst under hös
ten, för flera arter så som snatterand 70 ex, blä
sand 356 ex, skedand 78 ex , vigg 1690 ex, bru
nand 576 ex, sal krake 127 ex samt sothöna 1200 
ex. Under de senaste höstarna har det från okto
ber och fram till isläggning observerats 1-3 havs
örnar. 
Förbättringar av skrattmåsens häckningsöar har 
gjorts de senaste åren. På vintrarna har vi slagit 
vass som lagts ihop till mindre vassöar. Resulta
tet av detta har varit bra då flera arter har utnytt
jat dessa för sin häckning. En mindre vassrugge 
har också röjts av och vassen lagts i högar, där 
häckade sedan en koloni med cirka 20 par skägg
dopping. 
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Stensjögruppen gjorde en nystart under 1996 med 
inriktning på inventering av Stensjön amt de tre 
viltvattnen Kyrkvattnet, Valla Gård och Räv
sviken. Ett antal holkar har satts upp främst 
mesholkar men även några tornfalksholkar. Vi 
kom.mer också att räkna gässen under främst hös
ten. 
En skogsgrupp har nyligen också sta11ats med syfte 
att lokalisera tjäderns spelplatser. På grund av det 
moderna skogsbruket har tjädern missgynnats 
under en följd av år. Trots att naturhiinsyn i skogs
bruket har skärpts under senare år finn det mycket 
kvar att göra. Gruppens första mål blir att leta 
upp tjäderns spelplatser och rapportera dessa till 
markägaren. Förhoppningsvis kan vi d,, få spel
platserna undantagna och att nödvändig natur
hänsyn ras vid eventuell skogsåtgärd. 



Åren 1994-95 räknades det sträckfågel vid Fiske
boda i Hjälmaren. Sporadiska besök tidigare med 
en hel del fågel gjorde att vi lite mer systematiskt 
ville räkna sträcket där. Några bra obsplatser val
des ut och räkningarna startade i slutet av juli. 
Att det finns mycket fågel i Hjälmaren visar siff
ror på cirka 8000 mås/tmt i mitten av augusti. En 
hel del dvärgmås sträckte också, med högsta dags
siffra på 123 ex samt ett tiotal svarttärnor. I sep
tember 1997 kom så den efterlängtade observa
tionen då vi fick se en labb komma rakt emot oss 
tätt över vattnet. Förhoppningsvis blir det en fort
sättning på dessa räkningar men det är i skrivande 
stund inte klart. Vi får utvärdera och ta nya tag 
till kommande säsonger. Helt klart är att det vissa 
dagar i bö1jan av augusti pågår ett ganska bra få
geisträck i södra Hjälmaren .. 
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Övrigt 
Studiecirklar i föreningens regi där medlemmar 
är kursledare är en mycket bra verksamhet för att 
rekrytera nya medlemmar. Så har också skett i 
KVOF. Vi har därefter byggt vidare på 
nybörjarkurserna och ämnena har då varit 
Sjöfågelboken och nu senast den nyutkomna bo
ken om Fåglarnas Ekologi. 

Föreningen är också remissinstans för naturvårds
frågor i kommunen. Räta Linjen genom Sörmland 
och östra förbifarten vid Katrineholm har vart två 
frågor som vi yttrat oss i. är dessa vägprojekt 
kommer att byggas och hur sträckningarna blir är 
ännu inte klart. ågon gång per år brukar vi också 
träffa kommunens ansvariga för naturvårdsfrågor. 

Om du vill bli medlem i KVOF skall du sätta i.n 
40 kr på postgiro 42 72 80-3. 

Agne Swenzen 
Skånegatan 5 
641 36 Katrineholm 
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Historiens vingslag 
- Gladan i Sörmland då och nu

"De t var bättre förr " bruka r man ju få höra ibland 
från äldre garvade fågelskådare, men hur är det 
egent l igen med den saken? Har ve rk ligen så 
mycket förändrats i det svenska fåge l l ivet, och 
finns det förändringar som gä ller specifikt för 
Sörmland? U t i  från de här frågorna har jag på se
nare tid bl.a . studerat t idiga årgångar av Vår Få
gelvärld (VF) för att försöka skaffa mig en egen 
bild av förändringar 

i den sörmländska fåge lfau
nan. Är man som unde11ecknad bortskämd med 
snabba transporter, telefonsvarare och söka re, så 
är det fascinerande att ta del av de banb r ytande 
insatser som gjordes för fagelskådandet i Sve rige 
vid mitten av 1940-talet. Mycket av det so m vi 
yngre idag ser som självklarheter i fagelfaunan, 
var för dessa fage lskådande pionjä rer nya upp
täckter. Spec ie llt tyd l igt bl ir detta om man läser 
rapporterna under rubriken "meddelanden " ,  där 
man presenterar intressantare orn ito log iska iakt
tagelse r från hela Sverige. Ti ll sk i l l nad frå n da
gens raritetsspäckade "aktue lla observat ioner " , så 
var det fynd av grågå häckninga r, t idiga tofsvipor 
och s j ungande järnsparvar som då sågs som a n
märkningsvärda . Det är dock i mer de mer omfat
tande vetenskapl iga artiklarna so m ma n f inner 
"bevis" på att mycket har fö rändrats på 50 r. Min 
tanke med denna och even tuellt komma nde ar
tiklar, är att presentera en sådan större arti kel oc h 
sätta resu l tatet av denna i re lation t i l l  dagens för
hå l landen .  För att på så sätt försöka göra ett b lyg
samt fö rsök att svara på de i n l edande frå gorna . 

Vår Fågelvärld gavs 1 942 - I 944 ut av fagel -
ektionen inom Svenska Natur kyddsföreningen, 

1 945 tog den då nybildade Sveri ges Orn i to logiska 
Förening (SOF) över ansvaret för t idsk i ften .En 
av de t idigaste art iklar i VF som v i  ar på en upp-
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e nbar föränd ring av de n sörmländska fage l f au
na n på 50 år, ä r de n o m  Gladans (M i lvus m i lvus 
L.) förekoms t i Sve rige av Bo Öste rlö f i n r. 3 1945 . 

I de nna o m fatta nde u nde rsökn i ng p resente ras 
gladans dåva rande status ( 1944- 45), och hur ut
veck l inge n sett ut sedan 1850 -talet.  Mate rialet 
som ligger t i ll  g ru nd för a r t ikel n  är äld re skrift
ligt mate rial, pe rso n liga för fråg n i nga r, men även 
ett gemensamt upp rop t i ll a l l mä nheten i "Svensk 
Jakt " och "VF " (Äve n det ett tecke n på a tt saker 
och t ing föränd ras över tiden). Det ge ne re lla re
su ltatet av u nde rsök n i ngen visar att det i mi tte n 
på 1940 -ta let fan ns t re kä rn t i l lhå ll för g lad a n  i 
Sve rige: Skåne, sydväst ra S må land och ö rmland, 
med 13 par va rde ra och e tt par i ä rke respektive 

Uppland. Ko mp lette ra nde be räk n i ngar av be tå n
det i Små la nd vi ade på att det ve rk l iga anta let 
häckande tag lar där var ungefär t re gå nger fle r

, 
ett fö rhå l la nde so m ma n a ntar var r i m l igt för de 
öv riga la ndskapen ock å. Det h isto r iska perspek
tivet i u ndersökni nge n visar på en tydl ig m i nsk
ning. Vid 1 800 -talets m itt var fågel n all mä n i hela 
la ndet, upp t il l en tänkt li n je frå n mel lersta Värm
land ti ll norra Gästrik land. Fra m t i ll  sekelsk iftet 
minskar den marka nt och för vi n ner nästa n helt 
fr n de flesta la ndskap u ta n för kärnområdena, 
med undan tag för något enstaka pa r. Av räds la 
för att a rten sku l l e  komm a a tt u tro tas frid ly es 
a rten tillsam ma n med ha vsörn och brun kä rrhök 
i maj 1 9 1 9 . Från 1 930 ti l l  1 945 ker i nge n  mar
kant förändri ng u tom m öj l i gen en v iss ök n i ng i 
S må land och Sörmland. 

H ur ser det då ut speci f ikt i Sör m land ? I sam
man tä l lningen ö ver r apporterna som gä l l e r  Sön n
land far man en god b i ld  ö ver va r i land kape t

gladan haft sitt h u v ud ak l iga t i l l hå l l , men ä v en 



vilken typ av boplatser/boträd den prioriterat. Ett 
belysande exempel på hur pass vanlig gladan var 
under 1860- och 1870-talen och på den följande 
minskningen, är rapporten om att det då häckade 
4-5 par enbait på Fiskeboda halvön, men att dessa
var borta vid sekelskiftet. Tydligt är att arten un
der för ta hälften av 1900-talet framförallt 
häckade vid de större centrala insjöarna, Båven, 
Långhalsen och Yngaren, samt något par i Hjälma
ren (Stora Sundby) och i Mälaren (norr om Marie
fred). En udda rapport talar om en hane om togs
ur boet i trakten av Flen i början av 1920-talet, 
för att fram till 1926 finna till beskådande på 

kan en i Stockholm. Därefter stoppades fågeln
upp och placerades på Riksmuseet. Båvenområdet
(Edeby-Årdala-Skebokvarn-Sparreholm) anses 
under 30-talet hysa minst 3-5 par, även om rap
portören (Björn von Rosen) hävdar att de ökat
något mot slutet av perioden. Rapporterna från
1940-talet tyder på fortsatta häckningar i 
Båvenområdet, men även vid Ökna säteri (Floda),

Glada. Foto Anders Nothagen. 

Forssjösjön, Djulösjön och Kolsnaren. Av rappor
terna framgår att det framförallt är större tallar 
och i något fall även gran, i närheten av vatten 
som favoriseras som boträd. Noterbart är också 
att av de 41 bon som omfattar hela undersökningen 
är I 3 i omedelbar närhet av fiskgjuse och 7 i när
heten av hägerkolonier. Denna tendens till para
sitism styrks även av andra källor, I.ex. i Tage 
Wahlbergs be krivning av arten i hans bok Kun
skapen om fåglar. (Wahlberg, I 993, s.90) 

Ö terlöfs artikel innehåller även en redogörelse 
för möjliga orsaker till varför gladan minskade i 
landet under den period han studerat. Det gene
rella intrycket är att det då som nu ofta är föränd
ringar och ingrepp av männi kan som ligger 
bakom. Det första orsaken han nämner är 
utdikningar och torrläggning av lättsjöarna. En 
faktor som om den haft någon betydelse möjligen 
kan ses som en delförklaring till att bestånden i 
Småland och Sörmland klarade sig något bättre 
än i övriga landet. Fällning av gamla skogsbe
stånd är en annan tänkbar, men inte betydande 
förklaring. Rapporter från Båvenområdet från 
1939-1945 talar om att flera gamla boträd fällts 
vid kraftiga avverkningar under krigsåren, vilket 
eventuellt lett en minskning av beståndet. En 
tredje a pekt av mer kulturell att, har att göra med 
det faktum att människan blivit bättre på att hålla 
rent runtomkring sig (här kallade Hygieniska fak
torer). Gladan som i vi s utsträckning är asätare 
har därmed fått svårare att hitta godbitar i förrn 
av !aktavfall o.dyl. Ö terlöfutt1ycker det målande 
som: " ... de gamla hederliga sophögarna är nu 
me tadels ett minne blott." En mycket betydande 
orsak till gladan minskning finns dock med stor 
sannolikhet i ren utrotning från människans sida, 
med sax, gift och avskjutning. Problemet med jak
tens inverkan på rovfågelbeståndet 
uppmärksammades ju som tidigare angivits i bör
jan av 1900-talet, vilket ledde till fridlysning av 
arten. Så sent som 1941 sköts dock en glada vid 
Yngaren. Fågeln upphittades med fötterna av
huggna, för vilket det troligen betalats ut skott
pengar för hök. Här ser Österlöf okunnigheten hos 
jägarna och allmänheten som ett hot, vilket han 
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anser bör mötas med upplysning av någon form. 
Till sist lämnar han öppet för andra biologiska 
faktorer som ännu är okända, en samverkan av de 
tidigare nämnda an er han inte kunna svara för 
hela minskningen av beståndet. 

Hur har situationen för gladan förändrats sedan 
Österlöf publicerade sin artikel? I Förteckning 
över Sörmlands fåglar (FSO, 1992, s.61) kan man 
läsa att arten under I 950-talet minskade och att 
de sista konstaterade häckningen skedde runt 
I 960. Sedan dess har fågeln endast setts i Sörm
land med ett fåtal exemplar per år. Under perio
den 1976 - 1986 ligger antalet fynd mellan 1-4 
ex. och mellan 1987 - I 996 på 2-7 ex., en viss 
ökning av antalet fynd under senaste tioårs perio
den således. (Kjellen, 1994 och FSO) I den se
naste fågel rapporten för Sörmland ( 1996) note
ras att både 1995 och 1996 har glada observerats 
i trakten kring Husby-Oppunda (Vadsjön-Tärnö), 
vilket åtminstone visar på att det gamla kärnom
rådet för arten fortfarande har en viss dragnings
kraft. Även om man kanske inte ska har f0r stora 
förhoppningar på att arten ska återkomma som 
häckfågel i landskapet, så är det intressant och 
glädjande att Uppland under 1996 åter hyste ett 
häckande par. Även i södra Sverige, förutom 
Skåne, ökar antalet häckande par något. Det to
tala antalet häckande par i Sverige uppgår nu en-
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ligt beräkningar till ungefär 700 par, varav 670 
återfinns i Skåne. (SOF, 1997) 
Om man tittar på hur situationen för gladan har 
förändrats över tiden så stämmer det tyd I igen att: 
"det var bättre förr". Utvecklingen under de se
naste åren tyder ju dock på att det finns anled
ning att vara extra uppmärksam på observationer 
av glada under häckningstid. Kan Uppland ha 
häckande glada så kan väl vi, eller? Jag vill bara 
avsluta med att önska alla örmländska kädare 
lycka till! 

Per Flodin 
Siriusgatan 22 
415 22 Göteborg 
e-post: per. flodin@gfs.gu.se 

Källförteckning: 
FSO, 1992, Förteckning över sönnlands fåglar. 
FSO, 1998, Det sörmländska fågelåret 1996. 
Kjellen, ils, 1994, Gladan - en rovfågel på fram
marsch i Sverige// Vår Fågelvärld. - vol.53; 1994; 
5, S.6-19. 
SOF, 1997, Fågelåret 1996. 
Wahlberg, Tage, 1993, Kunskapen om fåglar - alla 
häckande arter i Sverige. 
Österlöf, Bo, 1945, Gladans (Milvus milvus L.) 
förekomst i Sverige // Vår Pågelvärld. - årg.4; 
1945; 3, S.101-136 
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Vad är Clös? 
Du har säkert i något sammanhang redan hört talas om Clös eller åtminstone om Club 300's sökarsystem 
för rarare fågelfynd. Men alla vet kanske inte riktigt vad det är och hur det fungerar. Detta ska jag nu 
försöka förklara men först börjar vi med lite historik; 

I begynnelsen fanns inga snabba informationssys
tem alls för ovanligare fågelfynd utan man fick 
oftast läsa om dessa intressanta observationer först 
i års ammanställningen långt efteråt, såvida man 
inte råkade befinna sig i närheten och kunde 
snappa upp ryktet via djungeltrumman. Lokalt 
kanske vissa kompisgäng bildade telefonkedjor 
men mer sofistikerat än så blev det sällan. Så 
småningom bildades Club 300 (mitten på 80-ta
let) och denna klubb startade upp den numera 
välbekanta rikstäckande telefonsvararservicen där 
man får färsk information om sällsynta fäglar. 
Denna kom under de därpå följande tio åren att 
kompletteras med ett stort antal lokala telefon
svarare där ju vår egen Sörmlandssvarare är en i 
rad n. För en 5-6 år sedan tyckte dock några ini
tiativrika personer på olika håll i landet att det 
vore dags att prova på det system man hade fung
erande i Storbri°tannien, dvs utnyttja sk minicalls 
eller personsökare för ögonblicklig information. 
Detta går till så att den som ser en sällsynt fägel 
direkt via sin egen mobiltelefon skickar ut en kod 
om inom några sekunder visas på alla andra an
lutna personsökare. Denna kod läses sedan ut 

med hjälp av någon manual och därmed har man 
erhållit information om en observation i princip 
samtidigt som den görs! 
De första systemen som utnyttjade personsöka
rna drevs i privat regi och täckte delar av landet. 
Vissa av dessa var heller inte alltid helt demokra
ti ka. Club 300 såg då ett behov av en amord
ning samt att det borde finnas ett system som alla 
som vill kan ansluta sig till. Dessutom fanns ju 
en utmärkt möjlighet till komplettering till den 
rikstäckande svararen. Efter viss möda arbetades 
ett ystem fram där man, förutom den rikstäck-
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ande kanalen, också kan välja mellan ett antal re
gionala kanaler. En av dessa är Clös som täcker 
Uppland, Stockholm och Sörmland (Club 300's 
sökarsystem för Östra Svealand). Det är ett själv
finansierande system där årsavgiften täcker drift
kostnader för larm samt administration av ma
nual etc. 
Systemet hålls levande av att aktiva skådare lar
mar ut intressanta observationer genom att slå 
numret till Clös eller Rix larm. När telefonrösten 
säger: Slå in ditt telefonnummer och avsluta med 
fyrkant. Då slår man in sin 20-siffriga kod och 
det bö,jar pipa eller vibrera i sökarna. Med hjälp 
av i en mycket väl genomtänkt manual, som man 
erhåller när man tecknar abonnemang, kan man 
sedan utläsa att 11921204699001510280 betyder 
att jag just nu står och tittar på en småtrapp min
dre än 500 m söder om tornet i Sh·andstuviken. 
Koden innehåller information om art, landskap, 
lokal, tidpunkt, fyndomständigheter osv samt av
slutningsvis en rapportörskod så att man vet vem 
som larmat. Sedan är det upp till var och en att 
bestämma om man ska fortsätta läsa tidningen, 
klippa gräsmattan eller kasta sig i bilen för att 
hinna se trappen. 
Om man vill veta mer om systemet eller anmäla 
sig så är det Getteröns aturcenter och Mikael 
Nord som handhar utskick av sökare och manua
ler numera, adressen är: 

Mikael ord 
Getteröns Naturcenter 
Lassa vägen 
423 93 Varberg 
Tel 0340-875 I 0 
Fax 0340-15054 
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Det är alltså dit du vänder med allmänna frågor 
om sökarsystemet. Om du specifikt undrar över 
något om Clös kan du kontakta den regionalt an
svarige: 

Martin Bergström 
08-6692566, 7308771

Det är f.ö. inte bara fåglar som larmas ut. Genom 
åren har man kunnat få information om Björnen 
som vandrade runt i Uppland en vår, Valrossen i 
Halland och Sveriges första fynd av fjärilsarten 
Monark från Amerika. 
Clöslarmen brukar informera om allt från natt
sångare, vittrutar och rödspovar ti Il övervintrande 
ringduvor, stora flockar av snösiskor och bra sträck 
av lom. 
Under de två första veckorna av januari brukar 
"ribban" sättas lägre eftersom många är intresse
rade av en bra start av årslistan. 
Sörmlanssvararen och Stof-birdline vidare
förmedlar även intressantare fynd som inkommer 
till dessa ut på sökarsystemet. I dessa fall hante
ras naturligtvis känsligare information på samma 
vis som för svararen, det kommer alltså inte på 
fråga att larma ut en jagande pilgrimsfalk i juni 
medan däremot en dito i Sh·andstuviken i okto
ber går bra. Vanligt sunt förnuft regerar. 
Det är viktigt att kopplingen mellan de lokala 
telefon vararna och sökarna fungerar. Man ska 
alltid ringa in sina utlannade observationer till 
Sörmlandssvararen eller Stof Birdline. Sökarna 
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ska ses som komplement för att snabbt få ut viktig 
information om sällsynta fåglar, bra sträck, 
invasioner eller annat. 
Ringer ni in era observationer till örmlands
svararen kommer de även att behandlas som offi
ciella och bekräftade samt hamna i ärsrappo1ten. 
Clös fungerar också som ett kontaktnät för aktiva 
fågelskådare. I manualen finns mobilnummer till 
samtliga anslutna och några aktiviteter har även 
genomförts. I januari t.ex. anordnade lö i sam
arbete med Stof Birdline ett artrally i Uppland 
och Södertörn med g mensam artgenomgång och 
prisutdelning på McDonalds i Sundbyberg. Nästa 
år hoppas vi att kunna köra ett artrnlly i Sörn1-
land, Stockholm och Uppland parallellt i mitten 
av januari. 17 maj kommer det andra "Sitt o Glo" 
(ursprung engelska Big Sit) att genomföras i Östra 
Svealand. Man ska då på 12 timmar observera så 
många fågela1ter som möjligt från en plats. 

ågra tips vid användning av sökaren. 
* Ha inte sökaren i samma ficka som dina nyck
lar när du nyss har bytt batteri och sitter på ett
sammanträde på jobbet. Vibratorn låter då nästan
lika mycket som när pipsignalen påkopplad.
* Lägg sökaren i en mjuk ficka om du ska lämna
sökaren ensam med din flickvän/hustru om du
t.ex. sticker ut för att springa. Glömmer du den
på soffbordet har hon i bästa fall rivit ut batteriet
och i sämsta fall lagt den i ett glas vatten.
* Den är också bra att ha till hands för att intres
sera trötta och sura barn och få dem att sluta gnälla
och gråta.

Göran Andersson & Martin Bergström 



Aktuella observationer i Sörmland 

utom Södertörn 1 oktober 1997 - 28 februari 1998 

orera att nedanstående listade ob ervationer har sammanställts från rapporter inkomna till sörmlands
svararen. De har alltså ännu inte granskats av Regionala rapportkommiten (Rrk) och kan vara behäf
tade med fel . Denna sammanställning bör alltså inte refereras utan vi hänvisar istället till ärs-
ammanställningen som publiceras av Rrk i FiS. Fåglar märkta med * ska beskrivas, helst på SOF's 

raritet blankett. 
Vädret under perioden var inledningsvis kallt och kyligt i oktober med nordvindar som tidigt och 
effektivt tömde landet på flyttfågel. November och december var sedan gråmulna och milda med 
mycket fä soltimmar. I såväl december som januari har sedan milda perioder växlat med kallare. 
Exempelvis kom ett varmluftsinbrott i mitten på januari vilket förde med sig enstaka tidiga vårfäglar, 
detta följdes sedan återigen av en kallare period med mer vinterlikt väder. Februari blev sedan rena 
vårmånaden med mera marslikt väder och med kraftiga inflöden av tidiga värfäglar från 20:de och 
framåt. 

Smådopping. En vinterobs även denna vinter i 
yköpingstrakten då I ex. sågs 28.12-1.1 i 
yköpings hamn. 

Skäggdopping. Även denna art sågs övervintra 
en tid med 1-3 ex. utanför Örstigsnäs, SO ykö
ping 6.12-3.1 samt l ex. i ytterskärgärden i Lacka
arkipelagen 9.1. 
Cråhakedopping. I ex. Örstigsnäs, SO ykö
ping I.I samt l ex. i Lacka-arkipelagen 9.1. 

varthakedopping. I ex vid Hummelvik, SO 
Buskhyttan, SY Oxelösund 17.2. 
Rördrom. I stött ex. vid reningsverksdiket, 
Brandholmen, Nyköping 27.11 samt I ex. nära 
stensättersbron, Bergaån, Länna, S Strängnäs 26-
30. I utgjorde vinterfynd medan en "hostande" vid

öderfjärden 24.2 samt en sporadiskt tutande vid
tensjön St.Malm, 0 Katrineholm 26.2 istället

får betecknas som vårfynd.
Ägretthäger.* I ex. Marsviken, Buskhyttan, SV
Oxelösund 14-15.12.
M.sångsvan. 2 ex. Svanviken/Erkan, V yköping
22-23.2.
Sädgås. Redan från 22.2 såg flockar på många
håll med ansamlingar på upp till 200 vid månads
skiftet feb/mar.
Spetsbergsgås. l ex. Hvalsta, Sköldinge 28.2.
Bläsgås. 2 ex. Stensjön, St.Malm, 0 Katrineholm
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4.10, 4-6 ex. Marsäng, SY Oxelösund 3-5.10 samt 
8 ex. Julita, N Katrineholm 5.1. 
Grågås. Räkningar i området vid Häggnäsviken, 
Tullgarn gav 2300 ex. 12.10. 
Snögås. 2 ad Storsjön, Gäsinge, N Gnesta 2.10. 
Sedda även vid enstaka tidigare tillfällen i samma 
område under sommar och höst. 
Vitkindad gås. 18 ex. Stensjön, St.Malm, 0 
Katrineholm 15.10 samt I ex. med sädgäss på 
samma lokal 28.2. 
Prutgås. 2 ex. Strandstuviken, Nyköping 1.10. 
Mandarinand. I ex. i Eskil tunaån 18.1. 
Snatterand. ågra större flockar sägs i oktober 
med 65 ex. i Strandstuviken 1.10 samt 32 ex. i 

äsnaren, Katrineholm 15. 10. Arten är ovanlig 
övervintrare men 1-8 ex. har uppehållit sig i om
rådet Örstigsnäs/Horn, SO yköping frän 23.12 
till åtminstone 11.2. 
Vigg. Redan i början av november började det 
amlas flockar av vigg i området Örstigsnäs/ 

Strandstuviken /Horn, SO Nyköping. Dessa 
flockar har sedan vuxit och uppskattningar i an
dra halvan av januari talar om 5000-10000 ex. i 
området. 
Bergand. Trots mängden vigg utanför yköpiog 
har det varit förvånansvärt :fil begänder i samma 
område. I bö1jan av november var det ett hundar-
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tal ex. som sedan försvann. Först i slutet av ja
nuari ökade de igen till 40-50 ex. 
Alförrädare. I ad hane flög mot Y förbi Garkast, 
Hartsö-arkipelagen 25.1. 
Alfågel. 2 ex. Elofsnäs, Hjälmaren 16. I I. 
Sjöorre. 2 ex. Hjälmaresund 16.11. 
Svärta. 2 ex. Haitsö-arkipelagen 4.1 samt 5 ex. 
förbiflygande vid Femörehuvud, Oxelösund 8.2. 
Salsk.-ake. 54-69 ex. Näsnaren, Katrineholm 
15.10-16.11, ca 60 ex. Häggnäsviken, Tullgarn 
6.1, 35-60 ex. Tofsö, N Källvik, Studsvik I 0-16.1 
samt 47 ex. Snäckviken, Strandstuviken 20.2. 
Storskrake. > 3000 ex. Öljaren, Julita 2.11 samt 
2000 ex. Elofsnäs, Hjälmaren I 6.11. 
Glada. I ex. mot N över SSAB, Oxelösund 19.2. 
Blå kärrhök. I hontecknad Mörkö 20.12 samt 

möjligen samma individ 17-18.1. I hane Y Fogdö, 
Strängnä 4.1 samt I ex. (samma?) vid Hässelby
holm, Mälaren 6.1. 
Ängshök.* I juv. sträckande Strand tuviken, Ny
köping 4.10. 
Ormvråk. 4-5 övervintrare blev många fler i och 
med varmluftsinbrottet i mitten av januari då yt
terligare ca 11 individer dök upp. Fr.o.m. andra 
halvan av februari var arten sedan väl pridd. 
Fjällvråk. Upp till 7 övervintrare, en siffra som 

också den kan ha påverkats av nyanlända fåglar 
under januari. 
Kungsörn. Uppskattningsvi 9 olika ex. sedda 
under vintertid. 
Tornfalk. I hane och I hona sedda runt Järna un
der perioden. Dessutom I hane Ä1ja, Mariefred 
30.12, I hane Mörköbron 8.2 amt I hane Åker 
trafikplats, Strängnäs 1.2. 
Pilgrimsfalk. l ung hona Marsäng, SY Oxelö
sund 3. 10, I ex. Stenkvista fälten, S Eskilstuna 
4.10, l ex. Yästerviken, Tullgarn 8. I 0, I ex. 
Marsäng, SY Oxelösund 23.10, I ex. Oxelösund 
hamn 27.10 samt I ex. vid MacDonald's, ykö
ping 15.11. 
Rapphöna. 3 ex. Psyket, Hållet, yköpiog 2.1 
("sedan en tid") samt 14-20 ex. Björkarö gård, N 
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Mörkö 17.1-21.2. 
Vattenrall. 1-2 ex. tradition enligt vid 
reningsverksdiket, Brandholmen, yköping I 0. 1 I 
till åtminstone 21.2, dessutom I ex. tillfälligtvis 
vid Eksågstornet, Söderfjärden I 0.1. 
Trana. En andrahandsuppgi ft om 2 ex. på ett 
gärde i Flodatrakten, NO Katrineholm i samband 
med varmluft från SY 16.1. 
Tofsvipa. I ex. Örstigsfjärden, yköping 11. I, 
även denna lockad av ljumma SY-vindar. Fr.o.m. 



ista veckan i februari tämligen välspridd i land
kapet. 

Skärsnäppa. Endast rapporterad från yttre 
Hartsö-arkipelagen där det funnits taglar på plats 
från mitten av oktober och perioden ut. Högsta 
notering ca 150 ex. 15.11. 
Dvärgbeckasin. I ex. Skåraviken, Hallbosjön, 

tigtomta 9.10, I ex. Strandstuviken, Nyköping 
15. I O samt I ex. Marsviken, Buskhyttan, SY
Oxelösund 27.12.
Enkelbeckasin. 2 ex. Örstigsnäs, Strandstuviken,
Nyköping 28.12.
Tereksnäppa.* 1 ex. sträckande Hartsö-Enskär
fstn 6.10.
Vittrut.* I ung Lindö, Överselaö, Strängnäs
27.12, I 2-3k Björshults soptipp, SV yköping
3.1 och sannolikt samma individ (2k) vid
Hummelvik/Marsviken, Buskhyttan, SY Oxelö
sund 4-24.1 och 22.2 , I ung vid Tveta k:a,
Måsnaren, Södertälje 17.1, I 2k & I 3k til och
från i Nyköpings hamn 11-17.2 samt I 3k N
Mälby, N Torshälla 21.2.
Kentsk tärna. I juv samt I ad m.e.m. stationära
vid Hartsö-Enskär fstn 2.10.
Skogsduva. I ex. Brandholmen, yköping 14.12,
I ex. Lindö Lindö, Överselaö, Strängnäs 28.12
samt I ex. Horn, Nyköping 17.1.
Ringduva. 7 fy_nd om 32 individer mellan 11.1
och 3 I. I
Turkduva. Förutom enstaka spridda ex. under
perioden sågs 14 ex. Hertig Carls väg, Södertälje
3.10 samt 18 ex. hamnen, Södertälje 14.12. Kom

ihåg all lurkduvan är riksi1111en1eringsar/ under 

1998! 

Turturduva. I ad Sörtorp, Floda, NO 
Katrineholm 1-8.10. 
Hornuggla. 1 ex. sedd Länna bruk, S Strängnäs 
13.1. De första ropande hördes vid Mälby, Tors
hälla 14.2 och vid Råby-Rekame k:a, Eskilstuna 
25.2. 
Gråspett. * I hona på telefonstolpe ca 1 km NY 
Råby-Rekame k:a, Eskilstuna 25. l. 
Trädlärka. I ex. mellan Åga och Idala, Mörkö 
7.12 samt I ex. Björshults soptipp, SY Nyköping 
28.12. Den senare sjöng t.o.m. en stump. 

ånglärka. I ex. Björshults soptipp, SV Nykö-
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ping27.12. 
Ängspiplärka. 1 ex. Brandholmen, Nyköping 
27.11. 
Rödhake. I ex. övervintrande Styrbordsv., Ox
elösund. 
Dubbeltrast. Förutom enstaka vinterfynd vid 
Hässelbyholm, Mälaren i vanlig ordning sågs I 
ex. mellan Åga och Ida la, Mör kö 7 .12 samt I ex. 
Häggnäsviken, Tullgarn 6.1. 
Videsängare. * l ex. ringmärkt Hartsö-Enskär fst:n 
7.10. 
Stare. Som vanligt 5-10 ex. övervintrande på 
Björshults soptipp, SV yköping. Dessutom I ex. 
Hartsö-Enskär 14.12 samt 2 ex. Horn, 0 Nykö
ping 24-29.l. 
Bofink. Hela ca 22000 sträckte förbi Marsäng, 
SV Oxelösund 3.10. 
Vinterhämpling. 2 ex. Stensjön, St.Malm, 0 
Katrineholm 8.2. 
Gråsiska (rasen Cabaret). I ex. Hartsö-Enskär 
fstn I 0. JO, I ex. Mosstorp, SO Flen I 8.11, I ex. 
Lästringemaden, 0 yköping 23.12, 2 ex. Päron
gränd 4, Södertälje 18. I, 2 ex. Björshults sop
tipp, SY Nyköping 25.1, "några" ex. 
Lerhagatippen, Södertälje 24-1.2 samt minst 8 ex. 
Brandholmen, Nyköping 21.2. 
Snösiska. * Hela 62 ex. (! !) i artren flock vid 
Bråhovda, Skundern, NV Malmköping 10.l, 1 ex. 
vid fågelbord i Slagstad, Eskilstuna 11.1, 2 ex. 
Bergaån, S Strängnäs 1.2 samt I ex. Åsgat. 49, 
Katrineholm 7.2. 
Bändelkorsnäbb. I hane vid fågelbord i Marie
fred 8.11. 
Långstjärtad rosenfink.* I ung hane i de norra 
delarna av landskapet runt jultid. Sannolikt för
rymd burfagel. 
Tallbit. I ex. på Hästskovägen 14, Strängnäs 
16.12. 
Snösparv. 4 fynd om 15 ex. under höst (okt-nov) 
samt 5 fynd om ca 36 ex. vinter (dec-jan). 
Videsparv.* 1 ex. Marsäng, SV Oxelösund 6.10. 
Sävsparv. Övervintrar med 1-5 ex. vid Brand
holmen, Nyköping. Dessutom 1 ex. Tegeludden, 
Överselaö, Strängnäs 28.12. 

Göran Andersson 
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Niir det 9iiller tuber, 
llandltlltare." 

liOllA ME/J OSS FÖRST/ 
Stort sortiment till bra priser 
Vi säljer tubkikare, handkikare och stativ från 

SWAROVSKI, KOWA, TOKINA, ZENITH, TASCO, 
MINOLTA, MANFROTTO, VANGUARD m.fl. 

Speclalerbjudanden pti ftigelslttidnlngens dag l 

Strandstuvllten siindagen den 10 maj 1998 

SWAROVSKI 
0 t• TIK 

Välkommen till kikar-experterna 

expert@ 
Björkmans 
Ö Storgatan 9, NYKÖPING 
Tel 0155-2115 45 
Fax 0155-218420 
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expert@ 
Nyckeln 
V Storgatan 24, 9./�, 
Tel 0155-21 76 00 
Fax 0155-21 22 50 



Rapportområdets enda fågelstation är belägen på 
ön Enskär i den yttersta delen av sörmlands skär
gård. Stationen drivs av FSO och verksamhet har 
bedrivits på ön sedan 1965. Sedan dess har mer 
iin 120 000 fåglar ringmärkts! 
Är du intesserad av att hjälpa till i stations
verksamheten eller sugen på att gära ett besök 
på ön, kontakta då Lennart. 
Slöe! stationens verksamhet! 
Till försäljning finns fågelholkar, T-shirts och 
dekaler. 

l-larlsö-Enskär gruppen 
c/o Le11nart Wahlen 
Fruängsgatan 44a 
61 I 30 yköping 
Tel. 0 I 55 - 21 57 11 

Ring sörmlandssvararen för att få besked om se
naste nytt i de Sörmländska markerna eller för 
att få reda på de lokala fägel.föreningarnas exkur
sioner och möten. Om du lämnar en rapport på 
svararen behandlas den likvärdigt med en skrift
lig. Enda kravet är att du uppger namn och tele
fonnummer. Rapporterar du häckningar och käns
liga arter behandlas dom givetvis med sekretess. 
Göran Andersson (0157-135 10) sköter telefon
svararservicen och det är dit du vänder dig med 
frågor, synpunkter och felanmälan. 

Rapportmottagare för Rrk Sörmland är: 
Jukka Väyrynen 
Mälby kvarn 
640 32 Malmköping 
Tel. 0157 - 441 39 

Riksinventering 1998 

Turkduva är årets riksinventeringsart. Alla observationer av turkduva är välkomna. Turkduvan är en 
sladsfåg I varför inventeringar med lätth t kan göras m d cykel i stadens grönområden. Framförallt är 
del ob ervationer under häckningstid, april-juni som är mest intressanta. Rapportera dina observatio
ner till Sörmlamdssvararen tel. 0157 - 108 64 eller direkt till Jan Gustavsson som är ansvarig för 
inventeringen i vå1t rapportområde. 
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Jan Gustavsson 
Trillingbergsvägen 61 
61 I 61 Nyköping 
0155-266841 




